PM2-Prognosemodul

far SchILD-Nme

Ermittlung von Schulabschlissen bzw. Abschlussprognosen
an der Gesamtschule
oder der Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6
der APO-SI in NRW

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul




Impressum:

Ministerium fir Schule und Bildung
des Landes Nordrhein-Westfalen

Referat 135
[T-Unterstiitzung von Verfahren, Kompetenzzentrum
Web-Anwendungen

Volklinger StralRe 49
40221 Dusseldorf

Druck erfolgte am 15.01.2024



Inhaltsverzeichnis

21
2.2
23

6.1
6.2

71
7.2
7.3
7.4
7.5
7.6
7.7
7.8
7.9
7.10

7.1
71141
7.11.2
711.21
7113
7.11.3.1
7.11.4
7.11.4.1
7.11.5
7.11.5.1
7.11.6

VOrbemMerKUNGEN e seee e ss e ssee e sssee e 4
PrognoseVerfaNren . e 9
EINZEIANATYSE ...t 9
Analyse vON SChILD-DAaten ..............c.coooiiii et 9
Analyse von PM2-NotenNdateien ...t 12
Der PrognosSe-Dialog ... 17
Das Prognoseergebnis ... 21
Der Prognose-Algorithmus ... ... oo 24
ENS O IUNGON e e ee s s 27
01 Lo 1= o 0 L= 1o IO OO T OO 27
FACherSEtZUNGEN ...........ooovi et bbb 28
AN NG ettt 30
EXPOIL ...ttt ettt bbbt bbbt b bbb bbb bbb bbb bt bbbttt ettt b bt b betns 30
EFGEDBINISSE ...ttt 30
[ BT o3 (=Y o TR 31
REPOI-EXPIOIET ...ttt ettt e s s s s s s e 34
SchILD-Zugriff /| BenUZerdaten ... 37
Programm-=UPdAte ...............cooiuiiiicee ettt bbb 39
SAMEPArAMELET ..ottt 41
UBDEISICRE ...ttt ettt ee e ee et eee e 43
ROIENKONZEPL ...ttt bbbt bbbttt bbb bbb bbb b bbb s bbbt et besns 44
TASIATUIKUIZEID ...ttt bbbt 54
Rechtliche GrundIagen ...t eneen 55
Vierte Verordnung zur Anderung der APO Sl und der VVZAPO-SI ............ccccoveviveeeeeeeeeeeee e 56
§40 Erster SChUlabSCRIUSS .........oooiiii ettt st et st sbe e as 58
UDEISICRE ESA ...ttt ettt ettt ettt et et et s et esetetesesesesesesesesetesesesetesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesntesesees 59
§ 41 Erweiterter Erster SchulabsChlUSS .............cooiiiiiii e s 60
UDEISICRE EESA ......ovvvveeeeetete et te et e ettt et te s et et e te b et eseseteseaesesesesetesesesesetesesesetesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesesnsesesees 61
§ 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife) ... 63
UDEISICRE MSA ...ttt ettt ettt e b et et s et e s et b e s et ese s et et esesetesesetetesesesesesesesesesesesesesesesesesetesesesnteseses 65
§ 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe ..., 66
UDEISICHE MSAQ ..ottt ettt ettt ettt et s et eseaetese s et et esesesesesesetetesesesesesesesesesesetesesesesesesesesesesesnteseses 68
§ 44 Nachpriifung zum Erwerb von Abschliissen und Berechtigungen ..., 69

Index 71



Vorbemerkungen

1 Vorbemerkungen

PM2-Prognosemodul

fur SchiLD-NRW IN

PM2 unterstitzt den Benutzer bei der Ermittlung von Schulabschlissen bzw. Abschluss-
prognosen an der Gesamtschule oder der Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6
in NRW. Die rechtliche Grundlage ist hierfur die Ausbildungs- und Prifungsordnung fur
die Sekundarstufe | (APO-Sl[s)).

PM2 ist ein Zusatzprogramm, welches im Downloadbereich zusatzlich zu Schild-NRW
heruntergeladen werden kann. Das Programm bendtigt einen Datenbankzugriff auf ei-
ne SchiLD-Datenbank, sofern auf die Leistungsdaten von SchiLD zugegriffen werden

soll.

Hinweis:

Die Versetzungs- und Abschlussberechnung ist ohne Gewahr und ersetzt nicht die Pru-

fung durch die betreuende Lehrkraft.

Anderungen der APO-SI fiir den Jahrgang 5 ab dem 01.08.2020:

Aus den Anderungen der APO-S |, die fir Schillerinnen und Schiiler der Gesamt- und
(teil)-integrierten Sekundarschulen ab dem 01.08.2020 ab Klasse 5 gelten, ergeben
sich auch Anderungen, die das Prognose-Modul PM2 betreffen. Obwohl es ab dem
01.08.2020 keine neue und somit auch keine alte APO-SI gibt, werden im Folgenden
aus Grinden der besseren Vergleichbarkeit die Begriffe APO-SI 05 und APO-SI 20
verwendet.

In der APO-S | sind die Unterschiede (APO-SI 05 bzw. APO-SI 20) durch einen Zusatz

,ab 01.08.2020 neu ab Klasse 5 bzw. als ,auslaufend” herausgehoben.

4 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul


https://bass.schul-welt.de/12691.htm#13-21nr1.1p20
https://bass.schul-welt.de/12691.htm

Vorbemerkungen

Anderungsiibersicht

APO-SI 05

APO-SI 20

Der Lernbereich Arbeitslehre (LB AL) im
Pflichtbereich besteht aus den Fachern
e Technik,

e Hauswirtschaft,

o  Wirtschaft.

e Derlernbereich Arbeitslehre (LB AL) im
Pflichtbereich wurde aufgelost.

e Technik und Hauswirtschaft (TC, HW)
wurden als Einzelfacher der Fachergruppe
2 aufgenommen.

e Indem Lernbereich Gesellschaftslehre
wurde das bisherige Fach Politik (PK) in
Wirtschaft-Politik (WP) gedndert.

Benennung der Schulabschliisse

e HA9

e HAI10

e MSA (mittlerer Schulabschluss
(Fachoberschulreife) / vormals FOR)

e MSAQ (mittlerer Schulabschluss mit der
Berechtigung zum Besuch einer
gymnasialen Oberstufe/ vormals FORQ)

Benennung der Schulabschliisse

e ESA (vormals HA9/ Erster Schulabschluss)

e EESA (Erweiterter Erster Schulabschluss /
vormals HA10)

e MSA (Mittlerer Schulabschluss
(Fachoberschulreife) / vormals mittlerer
Schulabschluss)

e MSAQ (Mittlerer Schulabschluss mit der
Qualifikation zum Besuch einer
gymnasialen Oberstufe)

HA10 - Fachergruppen

EESA - Fachergruppen

e FG1 e FG1
o D, M, LBNW, LBAL o D, M, LBNW
e FG2 e FG2
o E,WPUund alle anderen benoteten E, WPU (Wahlpflichtunterricht) und alle
Facher anderen benoteten Facher: insbesondere
TC, HW, IF, WP (Wirtschaft/Politik)
Hinweise:
e LB-AList aufgelost,
e andere Facher kénnen durchaus
teilintegriert unterrichtet werden
Hinweise:

. Bei einer Wiederholung eines Jahrgangs sind grundsatzlich die Regelun-
gen anzuwenden, die im jeweiligen Jahrgang (APO-SI) gelten!
. Es gilt jedoch eine Glinstigerpriifung (siehe nachfolgende Hinweise/ s

)

) Ab dem Sj. 24/25 erfolgt die Prognoseberechnung fir den dann 9. Jg. ge-
maf APO-SI 20 und fir den 10. Jg. gemaf APO-SI 05.
. Ab dem Sj. 25/26 erfolgt die Prognoseberechnung dann nur noch gemaf

APO-SI 20

. Wegen des neu eingefuhrten Unterrichtsfachs WP (Wirtschaft-Politik), wird
far den Wahlpflichtunterricht die Abkurzung "WPU" verwendet:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul




Vorbemerkungen

. In dieser Bedienungsanleitung werden fur die verschiedenen Abschlusse
bzw. Berechtigungen die folgenden Abklrzungen benutzt:

o ESA: Erster Schulabschluss

o EESA: Erweiterter Erster Schulabschluss

o MSA: Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)

o MSAQ: Mittlerer Schulabschluss mit der Berechtigung zum Besuch

einer gymnasialen Oberstufe

Hinweise zur Giinstigerprifung:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Vorbemerkungen

FUr Schulerinnen und Schler, die vor dem 01.08.2020 in die 5. Klasse einer Ge-
samtschule oder (teil-)integrierten Sekundarschule aufgenommen wurden und durch
Wiederholung in eine ab dem 01.08.2020 aufsteigende Klasse wechseln mus-
sen, grundsatzlich die rechtlichen Regelungen fir ab dem 01.08.2020 in Klasse 5 ge-

startete Schulerinnen und Schiiler.

Betroffen sind Schilerinnen und Schiiler, die auf der Grundlage der alten APO-SI-Ver-
sion mit anderen Stundentafeln und ggf. anderen versetzungs- oder abschlussrelevan-
ten Fachern/Facherkombinationen ihre Schullaufbahn in der 5. Klasse gestartet ha-
ben. Entscheidend ist fur diese, dass nach ihrer Klassenwiederholung im nachsten
Versetzungs- oder Abschlussfall (und damit Geltung der neuen APO-SI) jeweils zu pru-
fenist, ob die Auflosung der Lernbereiche/Veranderung der Stundentafeln im Einzelfall
negative versetzungs- oder abschlussrelevante Folgen fur diese Schulerin oder diesen
Schiler haben wirde.

Beispiel in der Gesamtschule: Der Lernbereich Arbeitslehre wurde aufgelost und es
gibt nunmehr die Einzelfacher Technik und Hauswirtschaft. Insofern kdnnte jetzt eine
mangelhafte oder ungenigende Note in einem der Einzelfacher versetzungsrelevant
werden, wahrend es mit der alten APO-SIim Hinblick auf das Erreichen des EEA (vor-
mals HA10) innerhalb des Lernbereichs moglicherweise zu einem Ausgleich hatte
kommen konnen mit einer Gesamtnote, die keine Versetzungsgefahrdung bedeutet
hatte.

Entscheidend ist somit, ob die wiederholenden Schilerinnen und Schiler beim Ver-
bleib in ihrem alten System bessergestellt waren im Fall einer Versetzung. Dann muss
die alte APO-SI| Regelung bzgl. dieses Faches/Lernbereiches fur diese Schilerin oder
diesen Schuler auch in der Klasse mit neuen Versetzungsbestimmungen zugrunde ge-

legt werden.

Abschlieend wird es sich immer um eine Einzelfallentscheidung handeln, bei der es
auf das Gesamtleistungsbild ankommen wird.

Die Gultigkeit der Glnstigerprifung ist zeitlich begrenzt. Sie beginnt mit dem Schuljahr
2023/2024 und endet in der Regel mit Ablauf des Schuljahres 2026/2027.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 7



Vorbemerkungen

Zuordnung Schuljahr (Sj), Jahrgang (Jg), Prufungsordnung (APO)

Sj APO-SI APO-SI
20 05

20/21 5 6,7,8,9, 10
21/22 5,6 7,89 10
22/23 56,7 8,9 10
23/24 56,78 9, 10
24/25 56,7,829 10
25/26 56,7,8 9 10
26/27 56,7,8,9 10

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Prognoseverfahren

2 Prognoseverfahren

PM2 unterscheidet drei verschiedene Verfahren, um Notenbilder zu analysieren, mit

dem Ziel, Prognosen / Abschllisse zu berechnen:

1. Einzelanalyse/ s Eingabe eines einzelnen Notenbildes und anschlielen-
de Berechnung der Prognose.

2. Klassenanalysels': Auswahl einer SchiLD-Klasse einer Schilddatenbank
und anschlieRende Analyse der Notenbilder des aktuellen Lernabschnitts.

3. Auswahl einer PM2-Dateil > 1 mit Leistungsdaten und anschlie3ender Analy-
se der Notenbilder.

=™ 123456 Daisy-Duck-Gesamtschule der Stadt Entenha... | = || B || 88 |
Catei Prognose | SchILD Zusdtze Hilfe L]
L M
- ““«
Einzel Klasse Datei

Analyse

K. 185355 PM2-Administrator Interm-Admin  2017/18-1 SchILD-MRW:

21 Einzelanalyse

Analyse eines einzelnen Notenbildes.

i \
fz=! | Klicken Sie auf Einzelanalyse, um den Prognosedialog|+1 aufzurufen.

2.2 Analyse von SchiLD-Daten

Analyse der Daten einer SchiLD-Klasse.

L §
B
B \ Klicken Sie auf die Schaltflache "Klasse"

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 9



Prognoseverfahren

Analyse von SchiLD-Daten

Klasse wahlen =
IRV SRR

Auswah| 10a

# |Kisl |Ber. KL sk [

23/ 09d Klasse 09d RHOD |GOJK
24/ 09e Klasse 09¢  SCHY

25/10a Klasse 10a RIEC SCH9
26/10b Klasse 10b DEPP | CHR1
27 10c Klasse 10c  BOSS | SCH3
28/10d Klasse 10d  STE1 MERS

und wahlen eine Klasse aus.

=
Datei Prognose SchiLD Zusdtze Hilfe @
| ¢ E Schuljahr E 4+ é = = \ 4 V' leere Spalten ¥ Suchen
Einzel K;E Datei *‘bsmn'ﬁDl Berechnen  Export  Ergebnisse Dﬁn Fnrﬁruck Speichern b aulolEtey
¥ Farbmodus
Analyse Lernabschnitt Optionen Anzeige

ID Name : Vorname 2 Niv. D Niv. M WP-Fach WP LBNW Niv. CH PH EK PK LBAL AT SP KU Prognose NP P*
O 1 Asendorf Maximilian 13 G 2- wp1-AT 4 E |3 |4 3 4+ 3+ 3 FOR
[0 2 Bernhardi Sophie E 4 E 3- WP1-DG 4 ENNiZ-8i3 3 |3 3+ 2 1 FOR
[0 3 Boltenstern Benjamin E 1 E 1 WP1-F6 2 E 2 11- |3 |2- 2- 1 2 FORG-E
O 4 Brost Franziska E 3 E 4 WP1DG 4 E 2 2+ 2+ 3+ 2 2 FOR
O 5 Enzenbrunner Maik G 3- G 5+ WP1-AH 3 4 G 3- 4- 3+ 2 2- 2 4 HA10
O 6 Falken Jessica G 3-E 3 WPIBl 3+ 3 G 3 3- 3+ 2 2 3 2 HAT0
O 7 Fechner Katja G 3+G 3 WP1-BI 3- 3 G 3 4 2- 3 3 3+ 2 OA
O 8 Friedel Ulrich E 4+ E 2+ WPT-AT 2+ E 2+ 1- 2. 1- 2+ 1 FORQ-E
O 9 Gastreich Ute E 4 G 4+ WP1-AT 4 3 G 3 3- 3- 3 4+ 3- 3+ HA10
O 10 Genster Leon G 3 E 4 WPI-AT 2 G 3 4 3+ 2 1 3+ FOR
O 11 Gervaisot Lena E 1- E WP1-F6 1 3 E 1- 2 2- 2 1- 2- 2+ FORQ-E
0O 12 Glass Petra F 4+ E 5+ WPI1-F6 5 4 E 4 4 4 3 3 3+ 3+ 3 FOR
O 13 Groper Petra G 3 E 4 WPI-DG 1 E 3 3- 3- 1- 2- 2 FOR
O 14 Herder Jan E 4+ E  4- WP1-Bl  2- G 3 4+ 2 3 2+ 2- FOR
[0 15 Hoon Matthias G 4 G 2+ wWP1-BI 4 3 G 2- 4+ 3 3 2- 2- 3 HA10

|:| @) %) E [ aroB / Kein v
< >
10:19:55 PM2-Administrator  Intern-Admin  2017/18-1  SchiLD-MRW: UDL: GE_2017_18UDL  SchilD-Klasse: 102  Test-Modus!

Alle Leistungsdaten des aktuellen Lernabschnitts der gewahlten Klasse werden ange-

zeigt.

Hinweis:

. Sollten einige Unterrichtsfacher nicht angezeigt werden, so stimmt unter
Umstanden die Zuordnung der Unterrichtsfacher noch nicht.
Siehe Einstellungen » Fachersetzungenl 21

10 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Prognoseverfahren

Analyse von SchiLD-Daten

Optionen

Schuljghr 2017 |5
ottt

Berechnen

L4

Speichern

i

+*

ort

Ergebnisse \

E

Drrucken

Wabhlen Sie einen Lernabschnitt, auf dem sich die angezeigten Leis-

tungsdaten beziehen.

Berechnen einer Abschlussprognose auf der Basis der vorhande-
nen Leistungsdaten.
Wenn Sie die Prognosen von mehreren Schilern bestimmen wollen,

so markieren Sie die Datensatze in der ersten Spalte

Taste: F5

Prognosedaten speichern

Taste: Strg + S

Hinweis: Fachnoten und Fachniveaus (E/G) kénnen bei der

Analyse von SchiLD-Daten nicht verandert werden!

Export der Leistungsdaten in verschiedene Dateiformate

Taste: Strg + X

Export der Prognoseergebnisse aller markierten Datensatze in eine
Textdatei

Taste: Strg + Alt + X

Ausgabe der im Fenster angezeigten Leistungsdaten an einen Dru-

cker.

Taste: Strg + P

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 11



Prognoseverfahren

Analyse von SchiLD-Daten

Anzeige

leere Spalten Suchen

Prognaosefenster Autofilter
¥ Farbmodus

Anzeige

Klicken Sie auf

2.3

"Leere Spalten", um alle Spalten auszublenden, die keine Leistungsdaten

enthalten

"Prognosefenster", um das Fenster Prognose-Dialog[ permanent anzu-

zeigen

Hinweis: Wenn diese Option nicht aktiviert ist, kdbnnen Sie den Pro-
gnose-Dialog fur die markierte Zeile mit Hilfe der Taste "F2" (alternativ:
Leertaste) anzeigen lassen.

"Farbmodus", um die Farbdarstellung zu aktivieren
(siehe auch "Einstellungen » Allgemeinm')
"Suchen", um einen Suchdialog am unteren Rand der Listenansicht anzu-

zeigen

WP 1-DG|

I @géchster ‘ I@wrheriger] [ l"—_,}marlderen ] [ grofi { Kein I

"Autofilter", um die Anzeige auf bestimmte Attribute einzugrenzen

Vorname :
Maximilian
Maik
Jessica
Katja

Leon
Petra

Niv L T Mjw_ T E T M
¢ JE: G
G G
G E
G G
G E
& 3 G 3+ E

Analyse von PM2-Notendateien

E Analyse der Notenbilder aus einer PM2-Datei

Datei

Klicken Sie auf die Schaltflache "Datei"

12

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Prognoseverfahren

Analyse von PM2-Notendateien

B videos |
Heimnetzgruppe
grupp

M Computer

T Otfnen ()
Q\J [ 1] « SP_Testumgebung » PM2 » Dat ~ [ 43 | Dat durchsuchen )
Organisieren + Meuer Ordner = 0 @

] Zuletzt besucht * Mame Anderungsdatum
Biblothet || Beispiel_1.dat 21.03.2018 19:09
iblictheken
- Ser | Beispiel_2.dat 21.03.2018 20:02
?‘ e || Beispiel 3.dat 21.03.2018 19:09
j Dokumente Wahlen Sie
& Musik cine Datei
| fiir die
‘ Vorschau

aus.

&, Lokaler Datentrager (C:) = I i

v

P2 OB TR Dat'\Beispiel 4]

~ | Leistungs-Dateien (".dat) )

und wahlen eine PM2-Datei mit Leistungsdaten aus.

¥ PM2 - Prognosemodul far SchiLD (Test-Modus) - . O x
Datei Prognose SchiLD Zusdtze Hilfe &
o UHh B 2 B a a & e e
Einzel Klasse Datei Berechnen  Export Ergebnisse Drucken Farmulardruck Speichern % Farbmodus Bearbeiten
Analyse Optionen Anzeige
ID Name : Vorname z Niv. D Niv. E Niv. M LBNW CH Niv. PH GL LBAL AT AW AH RePP *
0 1 Adam Alina 4G 4 4 4 5 G 4 4 4 4 5 4 4
O 2 Doppe Tobias G 4G 4E 6 4 5 E & 5 5 4
[0 3 Raschke Friederike G 5 G 6G 5 4 4 G 4 4 4 4 4 4 4
(1 4 Forstner Emma G 4G 4G 4 4 4 G 4 4 4 4 4 4 6
[0 5 Dittmann Karl G 4G 6G 4 4 4 G 5 4 4 4 4 4 4
1 6 Dittmer  Susi G 4G 4G 4 4 4 G 4 4 4 4 5 4 4
O 7 Kessler Johanna G 4G 4E 5 5 6 G 5 4 4 4 4 4 4
O 8 Gellert Irma E 4 E 4G 3 5 4 E 6 3 4 4 4 4 4
I 9 Fischer Fritz E 4EFE 4G 3 3 4 G 4 3 4 4 4 4 3
0 10 Gassner Fanny E 4 E 4G 3 2 3 G 3 3 4 4 4 4 4
(] 11 Gebhardt Tatjana G 4G 6G 5 4 4 G 4 4 4 4 4 4 4
[0 12 Guttner Udo E 4EFE 5G 3 3 4 G 3 4 4 4 4 4 3
[J 13 HauBmann Frank G 4G 5G 5 4 4 G 4 4 4 4 4 4 4
0 14 Heffner Birgit E 4EFE 4G 3 3 4 G 3 6 4 5 4 4 3
1 15 Hilgers Martin G 4G 4 G 4 4 5+ G 4+ 5 4 4 5 4 4
|:| LY, LT A [ grof / Kein y
£ >
102730 PM2-Administrator  Intern-Admin 2017/18-1  SchiLD-NRW: UDL GE_2017_18UDL  CSV-Datei: CASP_Testumgebung\PM2YGE_2017_18\Dat\Motentk:

Alle Leistungsdaten der gewahlten PM2-Notendatei werden angezeigt.

Hinweis:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul

13



Prognoseverfahren

Analyse von PM2-Notendateien

Optionen

)

Berechnen

Speichern

Die PM2-Datei mit dem Leistungsdaten hat einen vorgegebenen festen
Aufbau:
Die erste Zeile enthalt eine Header-Zeile mit den Bezeichnungen der einzel-
nen "Spalten". Die einzelnen Bezeichnungen in der Header-Zeile mussen
mit einem Trennzeichen ("; ") getrennt sein. Danach folgen die Datenzeilen.
Bei leeren Feldern muss dennoch das Trennzeichen ("; ") ausgegeben wer-
den, d.h. jede Zeile muss exakt die Anzahl der erwarteten Trennzeichen ent-
halten. Sollte ein Textfeld das Trennzeichen (";") enthalten, wird es in der
Exportdatei durch Anflhrungszeichen begrenzt.
ID;Name;Vorname; D-Niv; D-Note;E-Niv;E-Note;M-Niv; M-
Note; LBNW-Note;BI-Note; CH-Niv; CH-Note; PH-Niv; PH-
Note;GL-Note;EK-Note; GE-Note; PK-Note; LBAL-Note; AT-
Note; AW-Note; AH-Note;RePP-Note; SP-Note; KU-Note; MU-
Note; TX-Note;WPU-Fach; WPU-Note;EF1-Fach;EF1-No-
te;EF2-Fach;EF2-Note;EF3-Fach;EF3-Note; Prognose;
1;Baier;Hanne;E;3;E;3;G;3-
;7iiN;4A;E;4:532;33:320:2;35557AL; 37 La-

Die 1. Schulerin Baier, Hanne belegt im obigen Beispiel das Fach Deutsch
und Englisch auf E-Niveau mit jeweils der Note "3", das Fach Mathematik
belegt Sie auf G-Niveau mit der Note "3-" usw.

Im Unterordner ("\ Dat") befinden sich drei PM2-Dateien mit Beispieldaten.

Berechnen einer Abschlussprognose auf der Basis der vorhande-
nen Leistungsdaten
Wenn Sie die Prognosen von mehreren Schilern bestimmen wollen,

so markieren Sie die Datensatze in der ersten Spalte

Taste: F5

Prognosedaten speichern

Taste: Strg + S

14

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Prognoseverfahren

Analyse von PM2-Notendateien

Export der Leistungsdaten in verschiedene Dateiformate

Taste: Strg + X

Export aller Prognoseergebnisse in eine Textdatei

bnisse

Ausgabe der im Fenster angezeigten Leistungsdaten an einen Dru-

cker.

Drrucken

Taste: Strg + P

Drucken von Formularen, die mit dem Report-Explorer erzeugt wur-

= den
Farmulardruck
Anzeige
leere Spalten Suchen
Prognosefenster Autofilter
+ Farbmodus Eearbeiten
Klicken Sie auf
o "Leere Spalten", um alle Spalten auszublenden, die keine Leistungsdaten
enthalten
o "Prognosefenster", um das Fenster Prognose-Dialog permanent anzu-
zeigen
. Hinweis: Wenn diese Option nicht aktiviert ist, kdnnen Sie den Pro-

gnose-Dialog fur die markierte Zeile mit Hilfe der Taste "F2" (alternativ:
Leertaste) anzeigen lassen.

. "Farbmodus", um die Farbdarstellung zu aktivieren
(siehe auch "Einstellungen » AIIgemeinm')

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 15



Prognoseverfahren

Analyse von PM2-Notendateien

. "Suchen", um einen Suchdialog am unteren Rand der Listenansicht anzu-
zeigen
WP 1-DG| [ egéchster I I @prheriger ] [ &4 markieren ] [ grofs / Kein I
. "Autofilter", um die Anzeige auf bestimmte Attribute einzugrenzen
Vorname = [Niv M
Maximilian |G J|LZ&] G
Maik G G
Jessica G E
Katja G G
Leon G E
Petra G 3 G 3+ E
o "Bearbeiten", um direkt alle angezeigten Namen, Fachniveaus, Noten, etc.

im Gitter bearbeiten zu kbnnen.

J Hinweis: Mit der Taste "Einfg" kdnnen Sie eine neue Zeile einfugen.
Die Taste "Entf" I6scht die gerade markierte Zeile.

16 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Der Prognose-Dialog

3 Der Prognose-Dialog

Der Prognose-Dialog ist der zentrale Teil von PM2.

Die folgende Abbildung zeigt diesen Dialog fur einen Schiler aus der PM2-Beispielda-

tei "Notenbeispiele.csv":

e lm £ v

| i Obersicht Hilfe  Drucken  Export Speichern  Vorheriger

1 Grp. Ken. Fach Niv. No.
HF Deutsch G 3-
‘HF M Mathematik E 4
'HF WP WP1-AT

'NW Ch Chemie G

'NW Ph  Physik 4
'6L Pk Politik 3+
'AL AT Arbeitslehre - Technik 2
'SF sp  Sport 1
'SF Ku Kunst 3+

» = ¥ leere Zeilen W Proanose ausfihrlich
v Farbmodus W Machprifungen ausfahrlich
MNachster  Schliefien Schnelleingabe

@ HAS HA 10 MSA MSA-Q
Berechnen Prognose / Abschluss

Name : Genster, Leon (10a)
Datum : 11.06.2018 109:36:30

B Priife HA10:

" => Fehler: Lernbereichsnoten NW/AL nicht vorhanden!

B Priife MSA:

- Fachergruppen:

- FG1: D(G,3),M(E,4),WP(2)

- FG2: Ch(G,3),Ph(4),Pk(3),AT(2),5p(1),Ku(3)
- Mindestanforderungen NICHT erfiillt: (2xE)

"=> kein MSA (FOR) ! - KEINE Nachpriifungsmdglichkeiten!

|
10:37:14  Test-Modus!

Die Darstellung ist zweigeteilt:

1. Aufderlinken Seite sind die Leistungsdaten und
2. Aufderrechten Seite das Prognoseergebnis.

Abschlussberechnung

Die Berechnung der Prognose wird gestartet durch einen Klick auf die

Schaltflache "Berechnen" (alternativ: Taste: F5). Ber%m Tl

1. Der Algorithmusm prift zunachst, ob das Notenbild die Anforderungen fir
ESA erfillt, dann EESA, MSA und schlieRlich MSAQ.
2. Sollten bei der Uberpriifung eines Abschlusses / einer Berechtigung die

Mindestanforderungen nicht erflllt sein, wird in einem weiteren Schritt Gber-

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 17



Der Prognose-Dialog

pruft, ob vorhandene Notendefizite tolerierbar sind ober im Falle von MSA /
MSAQ eine Ausgleichsregelung zum Tragen kommt.

3.  Wenn ein Abschluss nicht erreicht wird, werden Nachpriifungsmoglich-
keiten untersucht und ggf. die Nachprutfungsfacher angezeigt.

Informationen zu bestimmten Abschliissen

Wenn lediglich Infformationen zu bestimmten Abschlissen angezeigt werden sollen, so

klickt man auf den Pfeil neben der Schaltflache "Berechnen":

f

Berechnen

HA9 - Informaticnen zurm HA 9 Strg+9
E HA10 - Informationen zurm HA 10 Strg+H
E MSEA - Informationen zum M54 Strg+M
E MSA(D] - Informationen zum MSA(Q)  Strg+Q

. Strg+1: Zeigt Informationen zum ESA an

. Strg+E: Zeigt Informationen zum EESA an

) Strg+M: Zeigt Infformationen zum MSA (Fachoberschulreife) an
. Strg+Q: Zeigt Informationen zum MSAQ an

Hinweis: Die Leistungsdatenanzeige andert sich, wenn lediglich Informationen zu

bestimmten Abschlissen angezeigt werden. Zusatzlich werden vier Spalten (Facher-

18

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Der Prognose-Dialog

gruppe (Grp.) / Defizite (D.) / Ausgleichsfach (A.) / Nachtprifungsfach (NP.)) angezeigt:

e flm t v & » ™

Speichern  Vorheriger  Nachster
No. D. A. NP.

Ubersicht  Hilfe Drucken Expaort

Grp. Ken. Fach

Niv.

1 m Deutsch G 3- X Benehoen Prognose / Abschluss

1 M Mathematik E 4 X Name : Genster, Leon (10a)

1 WP WP1-AT 2 Datum : 11.06.2018 10:45:27

2 ch  Chemie G 3 X Hinweis: Intformationen zum FORQ-E
2 Ph  Physik 4 X

2 Pk  Politik 3+ . Priife MSA-Q:

2 AT Arbeitslehre - Technik 2 :i::zzzz:;ruppen'

; SKz iﬁ:g ;+ - F61: D(G,3),M(E,4),WP(2)

SchlieBen

¥ Proangse ausfihrlich
¥ Machprifungen ausfishrlich

V' leere Zeilen
¥ Farbmodus
Schnelleingabe

MSA-Q

@ HAO  HA10  MSA

- FG2: Ch(G,3),Ph(4),Pk(3),AT(2),5p(1),Ku(3)
- FG1: Defizite: M,D
- FG2: Defizite: Ch,Ph
- Mindestanforderungen NICHT erfillt: (3xE)

=> kein MSA-Q (FOR-Q) - KEINE Nachpriifungsméglichkeiten!

10:40:54 - Test-Modus!

Optionen

Taste: Strg + X

Export der Daten in verschiedene Dateiformate

— Ausgabe der im Fenster angezeigten Daten an einen Drucker.

Taste: Strg + P

Prognosedaten speichern

Taste: Strg + S

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

oder CSV-Leistungsdaten

«

Vorheriger

Vorherigen Datensatz anzeigen

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul

19



Der Prognose-Dialog

’? |
Machster

1Y |
Ubersicht

Anzeige

 leere Zeilen
+ Farbmodus

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

oder CSV-Leistungsdaten

Nachsten Datensatz anzeigen

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

oder CSV-Leistungsdaten

SchiLD - Leistungsdatentibersicht

Taste: Strg + L

Hinweis: Schaltflache wird nur angezeigt bei der Analyse von SchiLD-

Leistungsdaten

Anzeige der rechtlichen Grundlagen zum jeweils erreichten Ab-

schluss

Taste: F1

¥ Proonose ausfahrlich
¥ Machprifungen ausfahrlich

Schnelleingabe

Sie konnen die Anzeige reduzieren:

) Aktivieren Sie "Leere Zeilen", um nur die Zeilen anzuzeigen, bei denen ei-

ne Note vergeben worden ist.

Farbdarstellung ein/ aus

Notenschnelleingabe aktivieren / deaktivieren

Deaktivieren "Prognose ausfiihrlich", um die Anzeige des Prognoseer-

gebnisses auf das Wesentliche zu konzentrieren.
. Analyse von Nachpriifungsmoglichkeiten ausfuhrlich / knapp dokumen-
tieren

20

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Das Prognoseergebnis

4 Das Prognoseergebnis

Am Ende der Bestimmung einer Prognose bzw. eines Abschlusses steht das Progno-

seergebnis.

Wie so ein Ergebnis zu lesen ist, soll an dem folgenden Beispiel erlautert werden:

Prognese: Adler, Malik [~ |
1+ << )) o X  feere Zeilen | "V Prognose ausfihrich
 Farbmodus 7 Nachprifungen ausfihrlich
I: Hilfe Drucken Export Speichem Vorheriger Nachster SchiieBen Schnelleingabe
|6rp. [ken. [Fach [ wiv. [wo. @ HAS  HAID MSA MSA-Q
|HE_ D Deutsch E Serechnen  Prognose/ Abschiuss [MSA.
HF Englisch E 3 .
| g - iName  : Adler, Malik
HFE M Mathematik E 2Datum : 07.10.2019 11:04:47
HE WP NwW 3|Hinweis: Das Programm befreit nicht von einer auf der geltenden Rechtslage basierenden Entscheidungsfindung!
4
NW [LBNW Lernbereich - Naturwissenschaften o
W g Biologie 6lprife HAl®
WW (Ch Chemie 7
w |pn Physik G 3| - Fachergruppen:
it e 9| - D(E):3-52,E(E):3-52,M(E):4->3,Ignoriere: Latein
EEHIE A TS 10| - FG1: D(2),M(3),LBNW(3),LBAL(3)

AL |LBAL Lernbereich - Arbeitsiehre
AL (AT Avrbeitslehre - Technik

AL AW Arbeitslehre - Wirtschaft

AL |AH Avrbeitslehre - Hauswirtschaft
SF  |RePP  Rel/Prak Philo.

SFSp Sport

EF |EF1 Latein

- FG2: E(2),WP(3),6L(3),RePP(3),5p(3)
12| - Mindestanforderungen erfiillt: FG1: "4" und FG2: "4"

14/=> HAl@ gem. APO-SI §41 (1)

1é|prife MSA:

- Féchergruppen:
- M:E(4)->G(3)
- Fal: D(E,3),E(E,3),M(G,3),WP(3)
- FG2: Bi(3),Ch(3),Ph(G,1),6L(3),AT(3),Al(3),AH(3),RePP(3),5p(3),EF1(3)
- Mindestanforderungen erfillt: (2xE) und (FG1: E:"4",G:"3",WP:"4") und (FG2: E:"4" oder G:"3", 2x"3" sonst "4")

WW W W W W W W s W W W W s
I
[

=> MSA gem. APO-SI §42 (3)

Prife MSA-Q:
- Fachergruppen

28| - FG1: D(E,3),E(E,3),M(E,4),WP(3)

30| - FG2: Bi(3),Ch(3),Ph(G,1),GL(3),AT(3),AW(3),AH(3),RePP(3),5p(3),EFL1(3)

31| - FGL: Defizit: M

32| - Mindestanforderungen NICHT erfullt!
33| - kein MSA-Q

34| - Ausgleichspriifung

35| - FGl: Defizit: M -> Kein Ausgleich !

37|=> kein MSA-Q, KEINE Ausgleichsregelung gem. APO-SI §43 (4), KEINE Nachprifungsméglichkeiten gem. APO-SI §44 (2), (3)

11112:40 Hinweis

Zeile |Erlauterung

1-3 [Metadaten zum Schuler (Name, Zeitstempel, allgemeine Hinweise)

6-14 | Uberprifung ob ein EESA (Erweiterter Erster Schulabschluss am Ende der Klasse 10) er-
reicht werden kann

8-11 [Zuordnungen der benoteten Facher zu den Fachgruppen 1 und 2

9 "D(E): 3->2": Die Note im E-Kurs im Fach Deutsch wird um eine Notenstufe gesenkt
Analog im Fach Englisch und Mathematik ("E(E):3->2", "M(E): 4->3")

Die zusétzliche Fremdsprache (Latein) wird hinsichtlich der EESA-Uberpriifung ignoriert
("lgnoriere Latein")

10 In der Fachergruppe 1 befinden sich die Facher Deutsch, Mathematik, Lernbereich Naturwis-
senschaft, sowie der Lernbereich Arbeitslehre (Die Noten werden jeweils in Klammern mit
angegeben)

11 In der Fachergruppe 2 befinden sich die Facher Englisch, das WPU-Fach, Gesellschaftsleh-
re, Religion bzw. Praktische Philosophie und Sport (Die Noten werden jeweils in Klammern
mit angegeben)

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 21



Das Prognoseergebnis

12 Uberpriifung, ob die Mindestanforderungen fiir den EESA erfiillt sind.

Die Mindestanforderung werden Uberprift: Alle Facher der Fachergruppe 1 und der Facher-

gruppe 2 mussen mindestens mit der Note "ausreichend" bewertet worden sein.

PM2 stellt fest, dass dies der Fall ist!

Also ist die Uberpriifung auf EESA abgeschlossen.

14 => EESA gem. APO-SI1 §41(1)

Die Uberpriifung auf EESA, die mit Zeile 6 begann ist abgeschlossen. Der Schiiler wird vor-

aussichtlich den Abschluss EESA erreichen, da er die Voraussetzung gemaf §41 Absatz 1

der APO-SI erfilllt.

16-24 | Analog zu den Zeilen 6-14 - Jetzt aber fir MSA:

Uberpriifung ob ein MSA (Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)) erreicht werden

kann

18-21 [Zuordnungen der benoteten Facher zu den Fachgruppen 1 und 2
19 | Zusatzliches E-NivFach wird als G-Niv-Fach gewertet: M(E,4) -> M(G,3) bzw. M: E(4) ->
G(3)
20 Zuordnung der benoteten Facher zur Fachergruppe 1
21 Zuordnung der benoteten Facher zur Fachergruppe 2
22 Uberpriifung, ob die Mindestanforderungen fiir den MSA erfiillt sind.

Die Mindestanforderung werden tberprift:

e Unterricht in 2 Fachern auf E-Niveau (2xE),

e FG1: E-NivFacher mindestens "ausreichend" und G-Niv-Facher mindestens "befriedi-
gend", Wahlpflichtfach mindestens "ausreichend"

e FG2: E-Niv-Facher mindestens "ausreichend" und G-Niv-Facher mindestens "befriedi-
gend", andere Facher: mindestens 2 x "befriedigend”, ansonsten mindestens "ausrei-
chend"

PM2 stellt fest, dass dies der Fall ist!

Also ist die Uberpriifung auf MSA abgeschlossen.

24 => MSA gem. APO-SI §42(3)

Die Uberpriifung auf MSA, die mit Zeile 16 begann ist abgeschlossen. Der Schiiler wird vor-

aussichtlich den Abschluss MSA erreichen, da er die Voraussetzung gemafl §42 Absatz 3

der APO-SI erfilllt.

26-37 |Analog zu den Zeilen 16-24 - Jetzt aber fir MSAQ:

Uberpriifung ob ein MSAQ (Mittlerer Schulabschluss - Fachoberschulreife, mit der Berechti-

gung fir die gymnasiale Oberstufe) erreicht werden kann.

28-30 |Zuordnung der benoteten Facher zu den Fachergruppen 1 und 2.
31 Uberpriifung der Facher hinsichtlich von Defiziten. Ausgabe der Facher mit einem Notendefi-
zit.
32 PM2 stellt fest, dass die Note "ausreichend" in M(E) den Mindestanforderungen nicht ge-
nugt.
33 PM2 stellt fest, dass der Abschluss MSAQ nicht erreicht wird.
34 PM2 Gberpruft, ob eine Ausgleichsregelung geltend gemacht werden kann.

22

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul




Das Prognoseergebnis

35

PM2 stellt fest, dass es fiir das Defizit in Mathematik keinen Ausgleich gibt.

37

PM2 stellt abschlieRend fest, dass der Abschluss MSAQ nicht erreicht wird und dass es
auch keine Nachpriifungsmaoglichkeit gibt.

Hinweis: Eine Nachpriifung in WPU ist nicht zielfuhrend, denn eine Nachprifung ist nur zum

Erwerb eines Abschlusses moglich, nicht aber um eine Ausgleichsregelung zu erreichen
(Keine Nachprifung zum Zwecke des Ausgleichs).

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul

23



Der Prognose-Algorithmus

5 Der Prognose-Algorithmus

Grundsatzliche arbeitet der Prognose-Algorithmus wie folgt:
Der Algorithmus pruft zunachst, ob das Notenbild die Anforderungen fir ESA erfllt,

dann EESA, MSA und schlieRlich MSAQ.

Grundsatzlicher
PM2-Algorithmus

L

Teste
- Machprifungs- »| Ergebnisausgabe
maglichkeiten

Hierbei werden fur jeden Abschluss / Berechtigung (ESA, EESA, MSA, MSAQ), die
folgenden Arbeitsschritte durchgefihrt:

1. Zunachst werden fur den zu Uberprifenden Abschluss / flr die zu Uberprufen-
de Berechtigung die Fachergruppen FG1 und FG2 gebildet.

Bsp. Abschluss EESA: FG1: D, M, LBNW, LBAL und FG2: E, WPU und alle
anderen benoteten Facher

2.  Als nachstes werden je nach Abschluss / Berechtigung Vorarbeiten durch-
gefluhrt. Beispiel: Was ist mit zusatzlichen E-Niv-Unterricht?

3. Es folgt die Uberpriifung, ob ein Abschluss tberhaupt moglich ist. Beispiel
MSA: Hat der Schiler nur ein E-Niv-Fach ertbrigen sich alle weiteren Unter-
suchungen des Notenbildes.

4.  Anschliefend wird getestet, ob die Mindestanforderungen erflllt werden. Ist
dies der Fall, so ist der Abschluss / die Berechtigung erreicht.

24 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Der Prognose-Algorithmus

5.  Wenn die Mindestanforderungen nicht erflllt werden, muss Uberprift wer-
den, ob vorhandene Notendefizite tolerierbar sind. Ist dies der Fall, so ist
der Abschluss / die Berechtigung ebenfalls erreicht, andernfalls ist der Ab-
schluss / die Berechtigung nicht erreicht.

Bei der Uberpriifung von MSA und MSAQ spielen die Ausgleichsregelun-
gen eine wichtige Rolle. Bei ESA / EESA gibt es solche Ausgleichsrege-
lungen nicht.

@ Bestimmung

eines Abschlusses / einer Berechtigung

Eingabe:
ESA, EEA, MSA, M5SAQ

y

Bilde F &chergruppen

Y

Bearbeite zusatzlichen
E-Niv-Unterricht, zus. FS, etc

Abschluss maglich?
Ausschlusskriterien

A4

Abschluss / Berechtigung
nicht erreicht

Mindest-
anforderungen
erfullt?

erreicht!

<Ab5chlu55 ! Berechtigung‘\\_,

Hinweis: Die Fachergruppen, die Bedingungen fur zusatzliche E-Niv-Facher, die
Ausschlussbedingungen und die Mindestanforderungen sowie die tolerierbaren also
moglichen Defizite sind fur jede Abschlussart im Anhang tabellarisch aufgefihrt
(ESA[=1/ EESAler1/ MSA[es1/ MSAQI e)).

Sollte ein Abschluss / Berechtigung nicht erreicht werden, schlieft sich eine Uberpri-
fung von Nachprifungsmaoglichkeiten an:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 25



Der Prognose-Algorithmus

Bestimme alle Defizitfacher

(Verschlechterung um 1 Notenstufe,

auller D, E, M}

Bestimmung von
Nachpriifungsmaoglichkeiten

nein

/Speicheralsmﬁgliches/

X MNachprufungsfach

ja

Alle Facher uberpraft?

(

Ausgabe aller moglichen
Machprifungsfacher

(

Ende

Abschluss erreicht?

]

Werbesser Note des nachsten
Defizitfaches um 1 Notenstufe

Hinweis: Die rechtlichen Bedingungen fur Nachprifungen zum Erwerb von Ab-

schlissen und Berechtigungen befinden sich im Anhang [eo].

26

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Einstellungen

6 Einstellungen

Klicken Sie auf die Schaltflache "Einstellungen”, um den Dialog fur die
_ ’ \ verschiedenen Einstellungsmoglichkeiten aufzurufen.
Einstellungen

Der Dialog besteht aus zwei Registerseiten:

1. Allgemeine Einstellunqenm
2.  Fachersetzungen| |

6.1 Allgemein

Auf dieser Registerseite konnen Sie

. festlegen, ob Léschvorgange und Gruppenprozesse vom Programmbenut-
zer bestatigt werden mussen
. das Bildschirmdesign und den Schriftstil festlegen
o Farben fur den Zeilenwechsel und den Markierungsbalken in Listendarstel-
lungen definieren
J sowie Farben festlegen
o fir die Fachgruppen (HF=Hauptfacher, NW=Naturwissenschaften,
GL=Gesellschaftslehre, usw.),
fur Facher auf E-Niveau und G-Niveau,
und die bei den Abschlissen gebildeten Fachergruppen FG1 und
FG2.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 27



Einstellungen

Allgemein
Einstellungen
v
Speichern  Abbrechen
Allgemein _I;E;:I';ersetzungeﬂ
Allgemein
[¥] Léschen bestitigen Design Windows 10
[¥] Gruppenprozesse bestatigen Font Segoe UT
Farben
Zeilenwechsel Markierungsbalken
Fachgruppen
HF NW GL AL SF
Kurs-/Unterrichtniveau Fachergruppen
E-Miveau G-Miveau FG1

FG2

EF

6.2 Fachersetzungen

PM2 verwaltet eine Liste von Unterrichtsfachern (Kuirzel, Gruppe, Bezeichnung). Diese

Fachbezeichnungen sind nicht veranderlich. Sollten Sie in SchiLD andere Fachbe-

zeichnungen verwenden, so mussen Sie diese Facher den PM2-Fachern zuordnen.

Im unteren Beispiel wurden drei Zuordnungen vorgenommen:

1. Das SchiLD-Fach "E5" wurde dem PM2-Fach "E" zugeordnet

2. Das SchiLD-Fach "NW" wurde dem PM2-Fach "Bi" zugeordnet
3. Die drei SchiLD-Facher "ER", "KR", "PP" wurde dem PM2-Fach "RePP"

zugeordnet

Sollten Sie weitere benotete Facher hinzufigen wollen, so stehen lhnen die drei Erwei-

terungsfacher "EF1" ... "EF3" zur Verflgung. Im Beispiel wurde das SchiLD-Fach

"BWV" dem PM2-Fach "EF1" zugeordnet.

28

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Einstellungen

Fachersetzungen

Einstellungen

v B

Speichern  Abbrechen

Prognose SchILD Gruppe Beschreibung l:
D B HF Deutsch i
E ES HF Englisch

M HF Mathematik

WP HF WP-Fach

LBNW NW Lernbereich - Naturwissenschaften

Bi NW NW Biologie

Ch NW Chemie

Ph NW Physik

GL GL Gesellschaftslehre

Ek GL Erdkunde

Ge GL Geschichte

Pk GL Politik

LBAL AL Lernbereich - Arbeitslehre

AT AL Arbeitslehre - Technik

AW AL Arbeitslehre - Wirtschaft

AH AL Arbeitslehre - Hauswirtschaft

RePP KR,ER,PP SF Rel./Prak. Philo.

Sp SF Sport

Ku SF Kunst

Mu SF Musik

EF1 BWV EF EF1-Fach

EF2 EF EF2-Fach

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 29



Anhang
Export

7 Anhang
71 Export

Export
Die Leistungs- und Prognose/Abschlussdaten lassen sich in andere Datei-

formate exportieren.

Wabhlen Sie beim Export ggf. ein Dateiformat und einen Dateipfad fur den Speicherort.
Dies ist sowohl durch Direkteingabe bei ,Dateiname” oder durch den Dateiauswahl-

dialog Uber die Schaltflache ,Datei“ moglich.

Export-Format wihlen |

Tt = 3
Export E;atei Schliefen
Format
" Html
" M5-Word
" M5-Excel
" C5V
" RTF
" PDF
" Zwischenablage
" Zwischenablage (Html-Format)

Dateiname

7.2 Ergebnisse

Ergebnisse \

Mit Hilfe dieser Option konnen Sie die Prognoseergebnisse in eine einfa-
che unformatierte Textdatei schreiben. Markieren Sie einen oder mehrere Schiler und
klicken Sie auf "Ergebnisse". Es 6ffnet sich ein Editorfenster mit allen Prognoseergeb-

nissen:

30 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Ergebnisse

F Text-Editor =8 E=B ===

Datei Bearbeiten Zeichen

Name : Acan, Pinar -
Datum : 06.10.2019 11:47:24
Hinweis: Das Programm befreit nicht von einer auf der geltenden Recht

Prife HA10:

- Fachergruppen:

- D(E):3-»2,E(E) :3->2,M(E) :3->2

- FG1: D(2),M(2),LBNW(3) ,LBAL(3)

- FG2: E(2),WP(3),GL(3),RePP(3),5p(3)

- Mindestanforderungen erfillt: FGl: "4" und FG2: "4"

=> HA1D gem. APO-SI 541 (1)

Priife MSA:

- Fachergruppen:

- MiE(3)->G(2)

- FGl: D(E,3),E(E,3),M(G,2) ,WE(3)

- FG2: Bi(3),Ch(3),Ph{G,2),GL(3),AT(3),AW(3) ,AH(3),RePP(3),5p(3)
- Mindestanforderungen erfillt: (2xE) und (FGl: E:"4",G:"3" ,WP:"4")

=> MSA gem. APO-SI 542 (3)

Priife MSA-Q:

- Féchergruppen:

- FGi: D(E,3),E(E,3) ,M(E,3) WB(3)

- FG2: Bi(3),Ch(3),Bh(G,2),GL{3) AT(3) AW (3) AH(3) RePP(3),Sp(3)
- Mindestanforderungen erfillt: (3xE) und (FGl: E:"3",0:"2" WP:"3")

=> MSA-Q gem. APO-SI 5§43 (4)

< 1 G

7.3 Drucken

F=
Drucken

Beim Drucken sind der Formulardruck mit dem Report-Explorer und ein

einfacher Listendruck zu unterscheiden. Beim einfachen Listendruck werden die

Leistungsdaten, so wie sie am Bildschirm angezeigt werden, direkt an einem Drucker

ausgegeben, wahrend der Formulardruck vielfaltige Gestaltungsmdglichkeiten erdffnet.

Informationen zum Drucken mit Hilfe des Report-Explorers finden Sie hierls.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 31



Anhang

Drucken

Einfacher Listendruck

Zunachst 6ffnet sich ein Dialog fur die Druckeinstellungen:

Druckeinstellungen @
Allgemein |Kupf.n’Fur.L] Rénder] Einstellungen | Di:::e t:':"'e :" ; :" ; :"" ;
Rénder: 2| aderman aicam |andreas |E [3|E |3IE |3
Rand:  |Einfach | ||[=]atem Eva E 3E 3[E |4

4|Akmann Lisa E |3[E |3]E |4
stil |Linie | |||[5]amen Ees |E [BIE |2]E |8
& |Admer Dominink |[E [3|E [3[E |3
Allgemein: 7 |Becker Mia E [2|E [4]E |3
B |Bistein Fariny E |3|E |3|[E |4
An Seite anpassen: |Niemals j o |Ader Ml E BIE BIE |2
[~ Fix. Spalten wiederh. [ Spaltenbreite anp. 30 Atr it E |3E [3]F |4
[~ Fix. Zeilen wiederh. v Zeilenhihe. anp. 11|Busch Birgit E MIE 4G |3
[ Grafiken drucken [V Auf Seite zentrieren L3|Ceppet Riek E MEE |4]G |3
13 |Cestelani Elia E 4[E |4|G |4
Schritarten: 14| Clousen Lennard |E |4|E |4|E |4
15| Dahites Dustin c [3le (2] [=
A4 Tabele ‘ A4 Fixiert ‘ 2| Datmen sopra |E |2|E 12]E 13
17|Decker Mark E 3 [2]c [3
[v Benutze Bildschirm-Schriftart 15 | Demir Bervan |E |3|E |3|E |3
18| Dittm e riederike [E [3[E [3]E (4
A4  Kopfzeile ‘ A4 Fulizeile ‘ 20|Eden janija E 3] [3[E [a

x Abbrechen ‘

Klicken Sie anschlie3end auf "OK" um eine Druckvorschau am Bildschirm anzuzeigen:

32 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Drucken

2
i
E
2
=

Vormame  MNwv. |D |Miv. [E |Niv. |M |LENW |BI | Niv. |CH |Niv. |PH |GL [LBAL | AT [AW (AH | RePP

Drucken Schiiefien

“Hachste

Worherige

33 33
52 |4z
23 |42
33 [4[2
33 [3]2
33 33
52 |4z
33 3[3
22 2]z
aa [a]a
54 |43
aa a3
OE
a1 |a]a
33 3[3
33 303
33 33
33 3[3

33 |33
33 |3 [3
33 33
212 |4 |4
33 3[4

3

3

5

3N 3|6 (233
3N 3|6 3 [2 |4
2N |3 |G (1 4|3
3N 3|6 (1 413
2N 3 |G [3 43
3N 3|6 133
3N |3 ]E 4 [2 |4

3N |3 |G (13 |3
2 M |2 |E [3 (2 |2

afn 3]c 33 ]a
AN [a]c [2]6 |4
AN EED
an ac 3 ja fa
AMEEN
3ln 3lc 233
3N 316 2 3 3
3n 3]c [af3 [z
Gl 3l 233

3 |M |1 |E

3N |3 |G (2 [3 |3

3 M 3|6 2 [3 |3
3N 3|6 (2 33
3N |2 |G (2 [3 |2
3N 316 (233

5 4

2IE 413

216G [3]3

3 [E

2[E |4[E 33

2[E |4[E 33

3 [E

E |3]E |3IE |33
E |3|1E |3]E 4|3
E |3|E |3|E |42

E

E

E |3|1E |3]E 4|3
E |3|E |3|E |43
E |3]E |3]E |4]2
E |4|E 4|G 33
E |4]E 4|6 3|3
E |4|E 4|G |44

G |3|G |2|E

E
E

E |3]1E |3]E |34

E |3]E |3]E 4|3
E |3|1E |3|E 4|3
E |3]E |3]E 3|3
E |4|E 4IE [2]3
E |3]1E 3IE 33
E |3]E 4IE 3]3

Dominink |E |3|E |3|E |3 |3

Fanmy

arsia

Birgit

Lennard |E |4|E |4|E (43

[Suphia

Berivan

Frederke [E |3[E [3|E |43

arsia

Thomas

Wivien

2 | Bckermiarn riMinanm (Ardn: 4%

Ein Klick auf ,Drucken” leitet Sie zur Druckeinrichtung weiter

-

Druckeinrichtung

— Drucker

Eigenschaften...

=}

|HP Laserlet P1005

Mame:

Bereit

Status:

Typ:

HP Laserlet P1006

USBEON

Standort:

Kommentar:

Ausrichtung

% Hochformat

T
g
B
|
4]
L

— Papier

Grole:

=

Iﬂ.l.rtumatisr:'he Auswahl

Guelle:

| Abbrechen |

oK

Metzwerk...

33

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang
Report-Explorer

7.4 Report-Explorer
In PM2 ist die Report-Komponente zur Gestaltung und zum Ausdrucken von Leistungs-

und Prognosedatendaten eingebunden worden.

=

Formulardruck

Nach einem Klick auf "Formulardruck" wird der folgende Bildschirmdialog angezeigt:

-

™ Report-Explorer - Report-Explorer EI@
= } Reportdatei
i u |C:\SP_TEsturngebung\PM!\GE_EUlS_lQ\REports\PrognoseMitteiIung.rPME E‘
Drucken Designer Meu SchlieBen
™ Klasse 1 |Nachname 2 Vorname 3 |Prognose =
3 . . (
[ 2 AckermannMiriam | Andreas MSA-Q
[v 3 Adam Eva MSA-Q
[ 4 Adler Malik MSA
[v 5 Ahoff Anja MSA
[V 6 Altmann Lisa MSA-0 =

Auf jeder Registerseite kann

5 = 4

Drucken Designer Meu SchlieBen

1. die Druckausgabe mit der aktuell ausgewahlten Reportdatei gestartet wer-
den,

2. der Reportdesigner gestartet werden,

eine neue Reportdatei angelegt werden oder

4. eine zuvor mit dem Designer erstellte Reportdatei ausgewahlit werden.

w

Unter dem Menibereich befindet sich eine Liste der Schiler auf die sich der Ausdruck
bezieht.

Zwei Reportvorlagen werden bei der Installation von PM2 mit ausgeliefert:

34 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang
Report-Explorer

1. Mit"PrognoseMitteilung.rPM2" l[assen sich Prognosemitteilungen ausdru-

cken:

IE Druckvorschau

Dl sy Duck-Gesamischule
Gesamischul @ der Stk Enberhasen

e r i char Wlardos W ks,

el (gt o e LTl 5 0 W [ Sl Lo am Enc oor Klasse 10 vorsussichdich

O s stpckuladackicn
O e snpickulibackiuu mak Kl 10
O o i Sebuoladrichlia (Fahcbrichulniba |

i it Sk ik (bbbt | ued i Smeb ey um Sk de
| U ————

i mitde Scbulaackia abokanckulmb ) ued dis Gmak ey om Sk de
o " A

B i ki

ichantcet
ey ks, ‘Wl

Iich bz Ihee Maxchrfc bl wom O 103019 Ober den woraus sichlllchen Abschiuss mednes Sohnes Leon am
Eri dor Klassa 10 afalton.

O, atm

T TET TR T e e e Bl i i |

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul

35



Anhang
Report-Explorer

2.  Mit "PM2_Report.rPM2" |asst sich das Prognoseergebnis und die Leis-

tungsdaten eines Schilers ausdrucken:

[®] Druckvorschau — O x

= | i) ] - Is NeelEs SchlieBen

S CREEHEEEUE

3zl

Seite 1von 1

Hinweise:

. Um sich zu informieren, welche Datenquellen und Datenfelder fir die Bear-
beitung von Reports zur Verfugung stehen, ist es hilfreich den Reportdesi-
gner mit einem der beiden oben genannten Reportvorlagen zu starten. Soll-
ten Sie bereits Erfahrung mit dem Bearbeiten von SchiLD-Reports besitzen,
dirfte lhnen das Erstellen und Bearbeiten von PM2-Reports keine Probleme
bereiten.

Siehe auch: https://wiki.svws.nrw.de/mediawiki/index.php?title=Reporting .

. Im Dateiordner "\Vorlagen" befinden sich die Report-Datei PM2_rpt.Vor-
lage. Immer wenn eine neue Report-Datei angelegt wird, wird in dieser neu-
en Datei diese Vorlage (sozusagen als Schablone) gespeichert.

36 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul


https://wiki.svws.nrw.de/mediawiki/index.php?title=Reporting

Anhang
Report-Explorer

o Die Reportdatei wird im Ordner "\Reports" des Installationsordners gespei-
chert. PM2-Reports haben die Dateierweiterung "rPM2"

o Prognosemitteilungen an die Erziehungsberechtigten lassen sich nur im
Analysemodus/ s 1"SchILD" ausdrucken und nicht im Modus "PM2-Notenda-

tei".

7.5 SchlLD-Zugriff / Benutzerdaten
Um auf SchiLD-Daten zugreifen zu kénnen, muss der Zugriff auf die SchiLD-Datenbank

konfiguriert werden.

Den zugehdrigen Dialog erreichen Sie als Benutzer "PM2Admin" auf der Registerseite
"SchiLD".

Hier lassen sich zudem die Benutzerdaten der internen Benutzer konfigurieren.

Schild-Zugriff

Klicken Sie auf die Schaltflache "SchILD-Zugriff",

L

SchIlD-Zugriff

um den zugehoérigen Konfigurationsdialog anzuzeigen:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 37



Anhang
SchiLD-Zugriff / Benutzerdaten

SchiLD-Zugriff kenfigurieren (2]
v 7 B
¥
Speichern  Abbrechen  Verbindung testen
SchiLD-Zugriff
SchiLD-Zugriff
SchILDNRW UDL-Datei (*.UDL) -
SchiLD-NRW: UDL-Datei
Datenbankbenutzer
Datenbankbenutzer Kennwort Zeige Passw.
Benutzerdaten
PM2Admin
Kennwort sesese Fruelnren
Benutzerl
Mame BN1
Kennwort sessss Zeige Passw.
Benutzer2
Name BM2
Kennwort ssssse Feige P
Benutzer3
Mame BN3
Kennwort sssess Zeige Passw.

Den Schild-Zugriff kdnnen Sie Uber

SchiLD-Zugriff

[5chILDNRW MDB-Datei {*.mdb)| -
SchILDNRW UDL-Datei (~.UDL)

INRW MDB-Datei (*.mdb)
SchiLDzentral

und die Auswahl der zugehorigen Datenbank

schiLD-MNRW: MDE-Datei
|CASchILD-NRW\DB\schild2000n.mdb =

steuern.

Wenn im oberen Fenster "SchiLD-NRW UDL-Datei(*.UDL) gewahlt wurde, kann im un-
teren Fenster die entsprechende UDL-Datei ausgewahit werden. Beachten Sie dabei,
dass bei Verwendung der Schild-Standarddatenbank (schild2000n.mdb) der Zugriff
Uber die MDB-Datei erfolgen muss, weil zur Schild-Standarddatenbank keine UDL-Da-
tei existiert.

Uber "Verbindung testen" erkennt man, ob die Verbindung erfolgreich ist.

38 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang
SchiLD-Zugriff / Benutzerdaten

Benutzerdaten

Das Programm verwaltet insgesamt vier interne Benutzerzugnge[«). Der Wichtigste

ist der Benutzer mit dem Login-Namen "PM2Admin" (Eingangskennwort "schild"). Der
Login-Name kann nicht geandert werden, wohl aber das Kennwort. Die anderen Benut-
zerdaten (beim Programmstart: Login-Name: "BN1", ... , "BN3"; Kennwort: "schild")

sind hinsichtlich Login-Name und Kennwort frei konfigurierbar.

Hinweise:

. Die Einstellungen fur die internen Benutzerdaten und die SchiLD-Datenbank
werden verschlusselt im PM2-Programmverzeichnis ("PM2.Ini") abgelegt.

J Nur der Benutzer mit dem Login-Namen "PM2Admin" kann diesen Dialog
aufrufen und den SchILD-Zugriff sowie die Benutzerdaten bearbeiten.

. Fir den Zugriff auf Serverdatenbanken missen grundsatzlich Zugangsdaten
flr den Server angegeben werden. Diese Daten konnen im Bereich "Daten-
bankbenutzer" hinterlegt werden:

Datenbankbenutzer

Datenbankbenutzer Kennwort Zeige Passw.

7.6 Programm-Update
Es gibt in unregelmaRigen Abstanden Updates fur PM2, die die Hinweise und Ruck-

meldungen der Anwenderinnen und Anwender aufnehmen. Schauen Sie daher bitte in
regelmafiigen Abstanden im Info-Ment "Hilfe » Update" nach, ob ein Programm-Up-
date vorliegt.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 39



Anhang
Programm-Update

- 123456 Daisy-Duck-Gesamtsch... | = || & |[w3m]

Datei Prognose  SchIlD Zusdtze Hilfe &

E O

Hilfe  Uber PM2

Informationen

Kl.  0%:23:07 PM2-Administrator Intern-Admin 2027

Klicken Sie auf "Update?", um zu prufen, ob auf dem Internetserver von PM2 ein Upda-
tepaket vorliegt.

Update far PM2 - Pronosemodul far SchILD @
;:3 Klicken Sie auf "Start”, um die Priifung zu
il starten
-
o
O O
et
= ©
1 O
AN QO

und anschlielRend auf "Start":

Wenn ein neues Programmupdate vorliegt, so wird dies angezeigt. Klicken Sie auf
"Weiter", um den Updatevorgang zu starten.

Hinweise:

. Auf den Schulverwaltungsseiten NRW kdénnen Sie sich durch einen Klick auf
Versionshinweise die gesamte Versionshistorie anzeigen lassen.

o Hier finden Sie auch ein ZIP-Paket, das die jeweils neuesten Programm-
und Datendateien enthalt.

o Die oben beschriebene automatische Update-Mdéglichkeit steht nur auf PCs
zur Verfligung, die einen FTP-Zugang zum Internet haben.

40 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul


https://www.svws.nrw.de/index.php

Anhang

Programm-Update

1.7

Wird lhre Schule uber den Schultrager von einem externen IT-Dienstleister
betreut, wird dieser Ihnen mitteilen, wie Updates eingespielt werden.

Startparameter

Die folgenden Startparameter kdnnen beim Aufruf von PM2.exe gesetzt werden:

BN=

Vorbelegung des Login-Namens beim Anmeldedialog.
PW=

Vorbelegung des Passwortes beim Anmeldedialog.

Hinweis: Verwenden Sie diesen Parameter nur, wenn Sie sicher sind,
dass keine unberechtigten Personen auf lhren PC bzw. auf die Startparame-
ter zugreifen konnen.

OHNESCHILD

Wenn dieser Parameter gesetzt wird, ist nur die Einzelanalyse eines Noten-
bildes oder die Analyse von Notenbildern aus einer PM2-Notendatei mog-
lich. Der Zugriff auf die Leistungsdaten innerhalb einer SchiLD-Datei ist
nicht moglich.

Es erfolgt keine Kennwortabfrage.

Hinweis: Durch einen Doppelklick auf die Datei "PM2_ohne_Schild_-
starten.bat" (siehe PM2-Installationsordner) wird PM2.exe automatisch mit
dem Startparameter "OHNESCHILD" gestartet.

NOUPDATE

Der Menupunkt "Update?" wird ausgeblendet.

Automatische Updates aus dem Programm heraus sind nicht moglich.
MODUS=

Vorauswahl eines Prognoseverfahrens:

MODUS=E: PM2 wird im Modus "Einzelanalysem" gestartet

MODUS=D: PM2 wird im Modus "Analyse von PM2-Notendateien[+ I gest-
artet (d.h. es wird direkt ein Dialog zur Auswahl einer PM2-Notendatei an-
gezeigt)

MODUS=K: PM2 wird im Modus "Analyse von SchiLD-Daten[ s 1" gestartet
(d.h. es wird direkt ein Dialog zur Auswahl einer SchiLD-Klasse angezeigt).
Datei=

Wenn beim Start des PM2-Programms direkt die Notenbilder einer csv-Da-
tei angezeigt werden sollen, so Ubergeben Sie hier den vollstandigen Da-
teinamen.

Beispiel:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 41



Anhang

Startparameter

o Durch "Datei=C:\PM2\Beispiele\Noten.pom2|" werden beim Pro-
grammstart direkt die Notenbilder der Datei "C:\PM2\Beispiele\No-
ten\pm2l" angezeigt.

o Durch "Datei={SV}\Dat\Noten.pm2I" werden beim Programmstart zu-
nachst der Platzhalter {SV} ausgewertet (siehe Startparameter SV=)
und dann der vollstandige Dateipfad zur Notendatei gebildet.

KLASSE=

Wenn beim Start des PM2-Programms direkt die Notenbilder einer be-

stimmten SchiLD-Klasse angezeigt werden sollen, so Ubergeben Sie hier

die Klassenbezeichnung.

Beispiel: Durch "KLASSE=10a" werden beim Programmstart direkt die No-

tenbilder der Klasse 10a aus der Schilddatenbank angezeigt.

Hinweis: Zuvor muss naturlich die Verbindung zur SchiLD-Datenbank
konfiguriert worden sein.
Sv=
Standardmafig verwendet PM2 eine Verzeichnisstruktur unterhalb von
PM2.exe. Durch den Parameter "SV=" kdnnen Sie PM2 veranlassen ein an-
deres Verzeichnis zu verwenden.
Beispiel: Durch den Aufruf von "PM2.exe SV=C:\Daten\Schulverzeichnis"
verwendet PM2.exe als Datenverzeichnis fur die Schule "C:\Daten\Schulver-
zeichnis\PM2".

Hinweis: Der Unterordner "\PM2" wird automatisch hinzugefugt.

Konfigurationsdatei

Anstatt diese Parameter direkt als Startparameter zu tGbergeben, kdnnen Sie auch in

eine Konfigurationsdatei verwendet werden. Diese Konfigurationsdatei hat die Be-

zeichnung

"PM2.cfg" und muss sich im selben Verzeichnis wie die Programmdatei

"PM2.exe" befinden.

Hier ein Beispiel:

Modus=D

Datei=c

:\SP_Testumgebung\PM2\Referenzen\dat\Referenzen.pm2l

42

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Startparameter

OhneSchild

Mit diesen drei Parameter wird PM2 direkt ohne Anmeldedialog gestartet und die No-
tendatei "c:\SP_Testumgebung\PM2\Referenzen\dat\Referenzen.pm2|" eingelesen und

angezeigt.

7.8  Ubersicht

o

Ubersicht

Wenn Sie eine Aufsummierung der berechneten Prognosen / Abschlisse

bendtigen, so klicken Sie auf "Ubersicht".

Sie erhalten einen dreigeteilten Dialog:

-

F® Ubersicht Prognosen EI@
t = B
Export Drucken  SchlieBen
Abschluss / Prognose | Anzahl # |Nachname 1 Vorname 2 |Prog. |NP | 0
Summe : 15 | Dahlhaus Dustin MSA a
unbestimmt 0 116 |Dahmen Sophia MSA MSA-Q: Sp
0A 11 17 | Decker Mark MSA i
HA9 2 18 | Demir Berivan MSA-Q -
HA10 21 19 | Dittmer Friederike | MSA MSA-Q: Sp
MSA 28 20 |Effertz Thomas MSA
MSA-Q 12 {21 |Erlen Anja MSA-Q
"2 [Faller Nele MSA-Q
n 123 |Felbert Iven MSA
i Fischer Calvin MSA MSA-Q: AH RePP,5p,EF1
125 |Flasberg Vivien MSA
126 | Gassner Marla MSA MSA-Q: WP
27 | Gebhardt Rosalie MSA MSA-Q: RePPEF1
28 |Gellert Irma HA10 i

O 0 unbest.
B 11 0A

B ZHas
B 21 Ha1D
B 28 MSA
B 12 M3A-Q

unbest. OA HAZ HAID MsSA MEA-Q

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 43



Ubersicht

Anhang

1. Obenlinks sehen Sie die Prognosesummen

2. Rechts daneben, eine Schilerliste die zu der jeweils markierten Prognose gehort

(Name, Prognose, Nachprufungsmaoglichkeiten)

3. Eine grafische Aufbereitung der Summendaten.

7.9 Rollenkonzept

Um Prognosen und Abschllisse zu berechnen und gegebenenfalls in die SchiLD-Da-

tenbank zurickzuspeichern, ist eine vorherige Anmeldung in PM2 als Benutzer mit ei-

nem gultigen Benutzernamen und einem Kennwort erforderlich. PM2 unterscheidet da-

bei zwischen internen und externen Benutzern:

J Intern ist nur der Benutzer mit dem Login-Namen "PM2Admin" zulassig.
PM2Admin verwendet das Startkennwort "Schild". Dieser Benutzer besitzt
administrative Befugnisse und kann die Zugangsdaten des internen Benut-
zers festlegen sowie den SchiLD-Zugriff konfigurieren.

o Externe Benutzer sind SchiLD-Benutzer. Es werden nur Benutzer akzep-
tiert, die in SchiLD Administrationsrechte besitzen oder bestimmte Funktio-
nen in SchiLD wahrnehmen.

. Das PM2-Rollenkonzept ist an die spezifischen Anforderungen einer GE/SK
angepasst:

o Rolle KL/sKL.:

Darf die Daten seiner Klasse aufrufen.

Darf die Prognosen berechnen, jedoch nur im aktuellen Lernab-
schnitt.

Darf keine Noten andern.

Tragt die Lernbereichsnoten nach Rucksprache mit den zustan-
digen Lehrkraften fur LBAL und LBNW ein.

Erstellt einen ersten Prognose-Vorschlag fur die Beratungs- bzw.
Zeugniskonferenzen.

o Rolle AL:

Darf die Leistungsdaten seiner Klassen aufrufen.

Darf die Prognosen berechnen.

Darf auch die Noten andern, jedoch nur im aktuellen Lernab-
schnitt.

o Rolle Admin:

Darf alle Klassen, Lernabschnitte, Noten und Prognosen lesen
und verandern.

44

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang
Rollenkonzept

o Rolle SL/sSL.:
] Wie Admin, jedoch nur lesen.
Um das Rollenkonzept insbesondere fur die ALs in PM2 umzusetzen, unterstutzt PM2

die in SchiLD abbildbaren Klassengruppen/Abteilungen.

Hinweise:

o Das Anmeldeverfahren mit Zugehorigkeit zur Gruppe "Prognose" wird nicht
mehr unterstutzt.

o Der Benutzer "Admin" bzw. ein Benutzer aus der Gruppe "Administrator"
sollte sich in PM2 nach Mdglichkeit nicht anmelden, um potenzielle SchiLD-
Datenbestandprobleme bzw. Verluste zu vermeiden. Dies gilt grundsatzlich
fUr alle Module und insbesondere bei der Anmeldung an SchiLD selbst.

. In SchiLDzentral wird der Benutzer "PM2Admin" nicht unterstitzt und kann
sich in PM2 auch nicht anmelden. In einer SchiLDzentral-Umgebung kann
das Modul PM2 nur aus der Anwendung SchiLDzentral heraus gestartet
werden und die Konfiguration des PM2-Moduls (wie auch aller anderen Mo-
dule) wird durch SchiLDzentral geregelt.

1. Beispiel: Rolle Abteilungsleitung

In der folgenden Abbildung einer SchiLD-Beispieldatenbank ist die Abteilung mit der
Bezeichnung "ABT 2" und der Abteilungsleitung (oder dem Koordinator) "BART" dar-
gestellt. Der Klassengruppe/Abteilung "ABT 2" wurden die Klassen "9a, ..., 9d, 10a, ... ,
10d" zugeordnet (siehe Abbildung).

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 45



Rollenkonzept

Anhang

[k ssengruppen/Abteilungen bearbeiten

| vorhandene Klassengruppen/Abteilungen

|Bezeichnung

Koordinator |

| MaBT 2

aktuelle Klassengruppe
Zugehdrige Klassen

L RIS
> ELLI
Bezeichnung 10b
ABT 2 10c
Koordinator 10d
|} BART “ 9a
ab
Raum
| 9c
ad
i Durchwahl
| E-mail
Schliefen

SchiLD: Abteilungen Dialog

¥ Wichtig:

BART

o Der Abteilungsleiter oder Koordinator "BART" ist innerhalb von SchiLD eine
Lehrkraft. Dies allein schon deswegen, weil die Auswahlliste fir den Koordi-

nator nur Personen auflistet, die zur Gruppe "Lehrer" gehdren.

J Um in PM2 als Abteilungsleiter erkannt zu werden, muss der Benutzer

"BART" in der SchiLD-Benutzerverwaltung aufgefuhrt sein.

o Dieser Benutzer mit dem Nachnamen "Barta" hat den Login-Namen
"BART" und nicht etwa "ABT_2".

46 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rollenkonzept

@ Benutzer-Verwaltung fiir SchiLD-NRW (2.0.31.2) O X

Schliefen

| Name Login-Name

B |

| S o
Beck BEC1
Berends BER1
Bieker BIEK
Biester BIES

| Billstein BILL

| Bolenius BOLE
Breit BREI
Brinck BRI1
Bristdol BRIS
Brixius BRIX
Briining BRUN
Bultmann BULT
Burghaus BUR1

SchiLD: Benutzerverw ali_t;ng

In Prognose-Modul PM2 meldet sich demnach der Benutzer "BART" an:

Anmelden  Abbrechen

Benutzerkennung

Bart

Benutzergruppen bearbeiten  DB-Version zuriicksetzen  Alle Lehrkrafte (bernehmen

Aktueller Benutzer

ichtig: Bei Lehrkraften muss der Anmeldenam
| el identisch mit dem in SchILD verwendeten Kiirzellj |
ein! [
Name Benutzergruppen (Kompetenzen)
Barta Administrator
Beratungslehrer
Login-Name B Lehrer |
Referendar [
BART
Schulleitung
Kennwort andern Sekre_tarlat
Sonstige
() Login-Historie zeigen Zeugnisdruck
Login-Historie
Eingeloggt Ausgeloggt

27.10.2023 12:11:49 | |

d 27.10.2023 11:48:29

¥

Ohne SchILD

Passwort

PM2: Login-Dialog fiir "BART"

und bekommt Zugang zu all seinen Klassen 9a ..., 9d, 10a ,..., 10d (siehe folgende

Abb.)

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul

47



Anhang

Rollenkonzept

Auswahl 10a

| # |Kirzel |KL sKL g
Il 10a FRIT MOLL |10

{

2[10b  SACK BILL 10
3/10¢  ZAR1  SCH8 10
" 4104  FRM BER1 10
5/0a LOHE FRIE 09
 6|ob DORN GLAS 09
 7]oc GILD BRIS 09
~ 8/9d TREL  FIBL 09

Klassenauswabhlliste fiir "BART" fiir den Lernabschnitt 2020.1

In der Statuszeile kann man erkennen, welche Rolle dem Benutzer mit dem Login-Na-
men "BART" und dem Benutzer-Nachnamen "Barta" von PM2 zugeordnet worden ist.

In diesem Fall "AL" (=Abteilungsleitung):

|- | 12|Hagedorn Jessika E
' U | 13|Henrichmann | Leon ;
U | 14/ Holewen Thomas F

| 12:17:3 || Barta || AL |[P020/21-1 ||APO-SI 05

Diese Informationen werden auch auf der Informationsseite von PM2 gespiegelt:

| PM2 - Prognosemodul fiir SchiLD

| SchlieBen  Update?

|

| https://wwu.svus .nru.de
|

| I ,)’"H Programmuersion:z 7

Programmdatum : 81.11.2823 12:23:38

Uerzeichnisse:

| - PM2.exe: Ci\SchILD-NRWAPH2Test

- Schule : c:\SchILD-MRUNPH2Test\GEPrognoseDBY

- Reports: c:iA\SchILD-NRUNPH2Test\GEPrognoseDB\reportsy
- Uorlagen: c:\SchILD-NRU\PH2Test\GEPrognoseDBi\Uorlageny
- Archiuv: €:A\SchILD-NRWA\PH2Test\GEPrognoseDByarchivy
- Hilfe: €:A\SchILD-NRWA\PH2Test\GEPrognoseDByhilfey

Paranmeter:
- Proxy-Einstellungen: Kein Proxy
- SchlLDzentral-Hodus: Hein

SchILD-Datenbank:
- HNoteneingabe gesperrt: Hein
- Erueiterte Hoten : Hein

Benutzer-Rechte:
- SchILD - Benutzer: Abteilungsleitung
- Noten und Prognosen im aktuellen Lernabschnitt diirfen verdnde

PM2 - Informationsseite

48 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rollenkonzept

Erweiterte Abteilungsverwaltung

Diese "Bedingung", dass Koordinatoren von Abteilungen notwendigerweise aus der
Gruppe "Lehrer" kommen missen, kann man in PM2 ab der Version 1.7.7.0 umgehen
(siehe Abb.):

\/ X r

Speichern  Abbrechen  Profil speichern  Profil laden

Allgemein Fachersetzungen Farbzuordnungen Analyse Abteilungen

ID | n.b. |SchiLD-AL PM2-AL Bez. |Klassen
2 BART Abt 1 ABT 2 10a;10b;10¢10d:;
3 BILL Abt 2 ABT 1 9a9b;9c9d;

PM2 - Abteilungserweiterung

Fur einen PM2-Benutzer mit Administratorrechten gibt es die Moglichkeit in den Ein-
stellungen, die Abteilungskoordinatoren auf eines oder mehrere Benutzerkonten zu er-
weitern. Rufen Sie hierzu den Dialog fur die Programmeinstellungen auf und klicken auf
die Registerseite "Abteilungen". PM2 liest aus SchiLD alle Abteilungsdaten und listet
diese am Bildschirm. Wichtig sind die Spalten "PM2-AL" und "n.b.". Wenn der Abtei-
lungsleiter "BART" es gewohnt ist, sich in SchiLD oder in einem der SchiLD-Module
mit dem Login-Namen "Abt_1" anzumelden, so tragen Sie in der Spalte mit dem Spal-

tentitel "PM2-AL" und der ersten Zeile "Abt_1" ein und speichern Sie die Anderungen.

Bei der Anmeldung mit der Login-Kennung "Abt_1" wird gepruft, ob "Abt_1" als Koor-
dinator bei einer Abteilung eingetragen ist oder der zugeordnete Koordinator innerhalb
von SchiLD in der 3. Spalte.

Hinweis:

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 49



Anhang

Rollenkonzept

J Es konnen auch mehrere Login-Kennungen eingetragen werden, jeweils
durch ein Komma getrennt.

o Sollte einmal der zustandige Abteilungsleiter bei einer Zeugniskonferenz
verhindert sein, so kann Uber diesen Mechanismus ein anderer Programm-
benutzer mit den selben PM2-Rechten ausgestattet werden.

)
¥ Abteilungen unberiicksichtigt lassen

Sollte eine in SchiLD eingetragene Abteilung in PM2 nicht bericksichtigt werden, so
konnen Sie durch einen Klick in der Spalte "n.b." ("nicht berlcksichtigen") erzwingen,

dass bei der Ermittlung der Benutzer-Rollen, diese Abteilung unbericksichtigt bleibt.

50 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rollenkonzept

2. Beispiel: Rolle Stellv. Klassenleitung

In der Klassenauswahlliste im Lernabschnitt 2020.1 kann man erkennen, das "BRIS"

stellvertretender Klassenlehrer in der Klasse "9c¢" war. In der SchiLD-Benutzerverwal-

tung ist zu erkennen, dass "BRIS" bereits SchlLD-Benutzer ist, den Nachnamen "Brist-

dol" besitzt und zur Gruppe "Lehrer" gehort.

[ Benutzer-Verwaltung fiir SchiLD-NRW (2.0.31.2) O X
Schliefen Benutzergruppen bearbeiten

Name Login-h | Aktueller Benutzer
Administrator | Admin Wichtig: Bei Lehrkréften muss der Anmeldename

il Ul identisch mit dem in SchILD verwendeten Kiirzel
Barta BART -

sein!
Name Benutzergruppen (Kompetenzen)
Bristdol Administrator
lehrer
arining 8RN [ rogmivem ’P
Bultmann BULT BRIS il
Burghaus BUR1 Schulleitung
Caspar CASP Kennwort dndern Sekretariat
Dih DAHN Sonstige
a. " [ Login-Historie zeigen Zeugnisdruck

Deichmann DEIC
Dornseiff DORN Login-Historie
Elliott ELLI Eingeloggt Ausgeloggt
Emmerich EMME »

SchiLD: Dialog fiir die Bearbeitung von Programmbenutzern

Meldet sich "BRIS" in PM2 an und klickt auf "Lerngruppen”, so erhalt er die folgende

Auswahlliste:

ernabschnitt wahlen

VR L L P

Auswahl 2020.1

# | Lernabschnitt |Komp. |Klassen

|

2|2019.4 stuKL  9¢

 3|20103 stvKL  9c

~ 4[20192 stvKL  9c ;
5(2019.1 KL 9

" 6|2018.4 KL 8¢ .

720183 KL 8¢ -

820182 KL 8¢

~ 9|2018.1 KL 8¢

Benutzer "BRIS": Auswabhlliste Lernabschnitte

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul

51



Anhang

Rollenkonzept

PM2 hat dem Benutzer "BRIS" offensichtlich die Rolle "KL" bzw. "sKL2" zugewiesen.
Wird der zweite Eintrag ausgewahlt, also der Lernabschnitt "2019.4", so erscheint der
folgende Dialog:

o Leistungsdaten einer Klasse gefunden:

Lernabschnitt: Schuljahr: 2019 / 4. Qu
Klasse: 9¢
Funktion: stellv. Klassenleitung

Leistungsdaten lesen und anzeigen?

Mein Abbrechen

PM2 hat festgestellt, dass fur den Benutzer "BRIS" in der Rolle "sKL" einzig die Klasse
"9c" zur "Auswahl" steht. Da dieser Lernabschnitt in der Vergangenheit liegt, bestehen
fir "BRIS" lediglich Leserechte.

= = m} X
Datei  Prognose Eﬁi!ﬁ Hilfe p =]
= | . c:) 4 5= | Schuljahr 2019 ‘
Anmelden Einlesen Speichern || Lernabschnittll apechnitt 4 APO-5I 05
m SchILD / LernabschAltt |
Name: Alford, Peter - Fach: D - Deutsch - Kurs: D-E3 - Kursart: E - Note: 2 - FL: GILD - Gildemeister, Christina
ID|Names. | vorname £/ Niv.| D |Niv.| E[Niv.| M |wPU-Fach |wpu| LBNw/| B1 [Niv. | cH|Niv. | PH| 6L | x| GE| PK|LBAL AT| AW/ |
O 1|Alford Peter 2 - E 2 [F6 WP1 2- 1E 1 3 2- - - - -1
0| 2|bame Ralph E 2- -E 3 IFWP1 4- 2 |G 2- 3- 2-| - - | - - 2
0| 3|Dickel Jessica E 2- -E 3- DS WP1 2- 3 G 3+ 4 2- - - - - NB
0| 4|/Graalmann |Anke E 2+ - E 4+ F6 WP1 2- 2 |E 1- 2- 2+ - - - -2 |
U] 5|Gulich Stefan G 3- -E 3- AH WP1 3 3 E 3+ 3 3- - - - - NB
0| 6|Hackewitz Philipp G 4 -G 3 NW WP1 3 3 G 3- 4 3+ - - - - NB
0| 7|Harbecke |Lisa E 2+ - E |2+ F6 WP1 2+ 2-E |2- 2 2 - - - - NB
U | 8|Heath Vanessa |E 2 - E 3+ F6WP1 3- 3 E 4 2- 3+ - | - | - - NB
Ol g Hegel Kristin E 2- -G 3- DS WP1 2 3 E 4 3- 2+ - - - - NB
0 | 10/Heinrich David G 3+ -lE | 2- IFWP1 2 2 E 1- 2- 3+ - - - - 2
U 11[JenBen Klaus E 3+ - E 3- IFWP1 3+ 3 E 4 4 3 - | - - - NB
O | 12|Kammerer | Marcel G 4+ -G | 4- NW WP1 3 2 G 3 4 3+ - | - - -2
O | 13|Kaspar Ralph G 3- - E  3- AHWP1 3 3 |E 2- 4 3- - - - - NB
:E' 14| Krakewitz  |lonas G |2+ -IF 4 [F6 WP1 a- 2-F 2- 2- 121 e - | i
i| 18:48:10'] Bristdol |[stv.KL [[2019/20-4 IAPO-SIOS FIZEESNE G |1 [[B [ SchiLD-NAW: UDL: GePrognes=DB.ucl |[SchiLD-Kiasse: of [Hinwels || || NUM B0 ——— [

Anmelden kann sich erst einmal jeder SchiLD-Benutzer. Ist fur einen Benutzer jedoch
keine der obigen Rollen zuweisbar, bleibt in PM2 nur der Zugriff auf PM2-Notendateien
ohne Zugriff auf SchiLD.

52 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rollenkonzept

0 SchiLD-Datenbank: Kein Zugriff auf Prognose- und Leistungsdaten!

Der SchiLD-Zugriff ist den jeweiligen Klassenleitungen, Abteilungsleitungen und
Schulleitungen vorbehalten!

Sie kdnnen jedoch auf PM2-MNotendateien zugreifen,

Dies wird auch in der reduzierten Auswahl der Benutzeroptionen deutlich:

Prognose- / Abschluss - Berechnung

o Bitte auswahlen

Analysemodus
— Analyse eines einzelnen Notenbildes

— Leistungsdaten einer
PM2-Notendatei einlesen

—> Abbrechen

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 53



Tastaturkiirzel

Anhang

7.10 Tastaturkiirzel

Klassenanalyse

Kiirzel Funktion

F8 Ansichtsoptionen fiir die Klassenanalyse konfigurieren

Strg+B Bearbeiten in der Klassenlibersicht aktivieren / deaktivieren (nur im Dateimodus)

Alt+F1 Bedienungsanleitung

Alt+B Benutzerdaten lesen und Anzeige anpassen

Strg+A Datensdtze markieren: Alle (siehe linke Spalte in der Klassenibersicht)

Strg+K Datensatze markieren: Keinen (siehe linke Spalte in der Klassenibersicht)

Strg+U Datensdtze markieren: Markierungen umkehren (siehe linke Spalte in der
Klassentbersicht)

F11 Einstellungen des PM2-Moduls bearbeiten

Strg+Alt+E Einzelanalyse —leeres Notenbild

F3 Einzelanalyse — markierter Datensatz

Strg+X Export der Klassenilbersichtin verschiedene Dateiformate (z.B. MS-Excel)

Strg+Alt+X Export der Prognoseergebnisse aller markierten Schiiler in eine Textdatei

Strg+F Farbmodus aktivieren

F6 Festlegen der Parameter fiir die Berechnung einer Prognose

Strg+Alt+P Formulardruck (z.B. Prognosemitteilungen)

Strg+l Import (z.B. CSV-Dateien)

Strg+Alt+F1 Informationen zum PM2-Modul

Strg+) JSON-Export

Strg+P Klassenibersicht drucken

Strg+l Leerspalten ausblenden

Strg+Alt+D Notenbilder einer PM2-Notendatei anzeigen (= Dateimodus)

Strg+Alt+K Notenbilder einer SchiLD-Klasse anzeigen (=SchILD-Modus)

Strg+Alt+A Notensammeldnderungen

Strg+Alt+R Prognose als Referenzwert tibernehmen (nur bei entsprechenden Rechten, nur im
Dateimodus)

F5 Prognose berechnen

Strg+E Prognoseergebnis anzeigen (zeigt am rechten Bildschirmrand die
Berechnungsergebnisse an)

F7 Prognoselbersicht

Strg+G Prifungsergebnisse beider Prifungsordnungen werden gleichzeitig dargestellt:
ja/nein

Alt+Z SchlLD-Zugriff bearbeiten

54 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul




Anhang

Tastaturkiirzel
Kiirzel Funktion
Strg+S Speichern
F12 Wechsel der Prifungsordnung (APO-SI 05 <-> APO-SI 20)
Alt+Entf Zeilen |6schen
7.11 Rechtliche Grundlagen

Die rechtlichen Grundlagen fur Ermittlung von Schulabschlissen bzw. Abschlusspro-

gnosen an Gesamtschulen in NRW werden bestimmt durch die

"Verordnung Uber die Ausbildung und die Abschlussprifungen in der Sekundarstufe |

(Ausbildungs- und Prifungsordnung Sekundarstufe |- APO-S 1)"

Im Abschnitt 6 der APO-SI wird die Vergabe von Schulabschliissen und Berechtigun-

gen geregelt:

§ 40 Erster Schulabschluss s

§ 41 Erweiterter Erster Schulabschluss| e

§ 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)lss ]

§ 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufeles

§ 44 Nachprufung zum Erwerb von Abschlissen und Berechtiqungen

Hinweise:

An der Gesamtschule kann der Unterricht in den Fachern D, E, M als Erwei-
terungskurs oder Grundkurs bzw. als Unterricht auf Erweiterungsebene oder
auf Grundebene erteilt werden. Aus Grinden einer besseren Lesbarkeit
wird dies abgekurzt als "E" bzw. "G". Also z.B. D(G) oder M(E)

An der Gesamtschule kann der Unterricht im Fach CH oder PH als Erweite-
rungskurs oder Grundkurs bzw. als Unterricht auf Erweiterungsebene oder
auf Grundebene erteilt werden. Aus Griinden einer besseren Lesbarkeit
wird dies abgekurzt als "FLD-CH/PH".

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 55


https://bass.schul-welt.de/12691.htm

Anhang

Rechtliche Grundlagen

7111

Vierte Verordnung zur Anderung der APO S | und der VVzAPO-SI

Konkretisierung der Abschlussvoraussetzungen (§§ 40 - 43)
Im Rahmen der Vierten Verordnung zur Anderung der APO-SI sowie der VVzAPO-SI

sind die Abschlussvoraussetzungen auf Plausibilitat und Eindeutigkeit Uberprift und

wie folgt konkretisiert worden:

VV 40.3 zu Absatz3

. APO-SI 05
sind in dem Lernbereichen Arbeitslehre und Naturwissenschaf-
ten ausschlielllich die Einzelnoten der Facher Technik, Wirt-
schaft, Hauswirtschaft sowie Biologie, Physik und Chemie malf3-
geblich.

. APO-SI20: ab 01.08.2020 neu ab Klasse 5
sind in dem Lernbereich Naturwissenschaften ausschlieRlich die
Einzelnoten der Facher Biologie, Physik und Chemie malgeb-
lich.

VV 40.4 zu Absatz 4 und VV 41.1.2:
Erganzung bei ESA und EESA an Gesamt- und (teil)integrierten Sekundar-
schulen in Anlehnung an die Regelung fir die Realschule und das Gymnasi-
um (VV 40.4 zu Abs. 4 und VV 41.2.2)
. Englisch gilt als Gbriges Fachim Sinne von § 25 Abs. 1 APO-SI.
. Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben unbertcksichtigt.
§ 42 (3) (Mittleren Schulabschluss - MSA):
Die unbertcksichtigte Unterschreitung um zwei Notenstufen in den Ubrigen
Fachern gilt nicht fir das fachleistungsdifferenzierte Fach Ch/Ph.

. Denn bei dem Fach Chemie bzw. Physik handelt es sich um ein
fachleistungsdifferenziertes Fach, das eine zusatzliche Mdglich-
keit fir einen hdheren Schulabschluss bietet.

. Daher hat es einen hoheren Stellenwert als ein anderes Fach.

§ 43 (4) (zum MSAQ):

Eine Unterschreitung um zwei Notenstufen in dem fachleistungsdifferenzier-
ten Fach Ch/Ph kann nicht mehr ausgeglichen werden, sondern lediglich ei-
ne Unterschreitung um eine Notenstufe.

Weitere Hinweise

VV 44.3 zu Absatz 3:
Eine Nachprifung in einem mit der Note ungenigend bewerteten Fach ist
nicht moglich.

56

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rechtliche Grundlagen

Die Anderungen treten zum 01.09.2019 fiir die Schilerinnen und Schiiler
aller Klassen an Gesamt- und Sekundarschulen in Kraft.

Die  Anderungsverordnung finden Sie unter folgendem  Link:
https:/bass.schul-welt.de/12691.htm

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 57


https://bass.schul-welt.de/12691.htm

Anhang
Rechtliche Grundlagen

711.2  § 40 Erster Schulabschluss
Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Ersten Schulabschlusses in § 40 (3) gere-
gelt. Eine Ubersicht zum ESA erhalten Sie hierle: |

§ 40 (3) Eine Schilerin oder ein Schiler der Gesamtschule oder Se-
kundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6 erwirbt mit der Ver-
setzung in die Klasse 10 den Ersten Schulabschluss, wenn
die Versetzungsanforderungen der Hauptschule (§ 22 Absatz
1, § 25 Absatz 1 und 2) erfullt sind.

§22 Absatz 1 (1) Eine Schulerin oder ein Schuler wird versetzt, wenn

1. die Leistungen in allen Fachern und Lernbereichen
ausreichend oder besser sind oder

2. nichtausreichende Leistungen gemal} §§ 25 bis 29
ausgeglichen werden kdnnen oder unberucksichtigt

bleiben
§25 Absatz (1) Eine Schiilerin oder ein Schuler wird auch dann in die Klas-
1und 2 sen 7 bis 9 und 10 Typ A versetzt, wenn die Leistungen
1. innicht mehr als einem der Facher Deutsch, Mathe-

matik, Englisch mangelhaft sind,

2. ineinem der Facher Deutsch, Mathematik, Englisch
mangelhaft und in einem der Ubrigen Facher nicht
ausreichend sind oder

3. innicht mehr als zwei der Ubrigen Facher nicht aus-
reichend, darunter in einem Fach mangelhaft sind.

(2) Bei der Versetzung in die Klassen 9 und 10 Typ A wird ab-

weichend von Absatz 1 die Leistung in der Fremdsprache der
Gruppe der Ubrigen Facher zugeordnet.

VV zu § 40.3 zu Absatz 3

In Gesamtschulen und in Sekundarschulen nach § 20 Absatz 5 und 6

58 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rechtliche Grundlagen

werden Leistungen in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene
wie um eine Notenstufe bessere Leistung im Unterricht auf Grundebene ge-
wertet,

gilt Englisch als Ubriges Fach im Sinne von § 25 Absatz 1,

bleiben andere Fremdsprachen als Englisch unberlcksichtigt,

APO-SI 05

sind in dem Lernbereichen Arbeitslehre und Naturwissenschaften aus-
schlielllich die Einzelnoten der Facher Technik, Wirtschaft, Hauswirtschaft
sowie Biologie, Physik und Chemie malfgeblich.

APO-SI 20: ab 01.08.2020 neu ab Klasse 5

sind in dem Lernbereich Naturwissenschaften ausschlieflich die Einzelno-
ten der Facher Biologie, Physik und Chemie mafgeblich.

7.11.2.1 Ubersicht ESA

Ubersicht ESA

Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)

Facher DM E, WPU und alle anderen
benoteten Facher

E-Niv-Facher Note wird um eine Notenstufe gesenkt

Kein Abschluss e Entweder FG1: 1 x "6" oder mehr als 1 Defizit

Oder FG2: 2 x "6" oder mehr als 2 Defizite

Mindestanforder. "4" | "4"

Mogliche Defizite (¢ Entweder: FG1: 1 x "5" und FG2: 1 x "5" oder 1 x "6"

e Oder FG1: kein Defizit und FG2: Entweder (1 x "5" und 1 x "6") oder (2 x "5")

Hinweise

¢ Englisch gilt als Ubriges Fach (§ 25 (2))
¢ Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben unberiicksichtigt.

Die rechtlichen Grundlagen zum ESA erhalten Sie hier/ s

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 59



Anhang
Rechtliche Grundlagen

7113  § 41 Erweiterter Erster Schulabschluss
Fir die Gesamtschule wird die Vergabe des Erweiterten Ersten Schulabschluss
in § 41 (1) geregelt. Eine Ubersicht zum EESA erhalten Sie hierle 1

§41 (1) Eine Schilerin oder ein Schiler der Hauptschule, der Sekun-
darschule oder der Gesamtschule erwirbt nach dem Ab-
schlussverfahren am Ende der Klasse 10 den Erweiterten Ers-
ten Schulabschluss nach Klasse 10, wenn sie oder er die Ver-
setzungsanforderungen gemal} § 22 Absatz 1 und § 25 Ab-
satz 1 und 2 erfillt. In Klasse 10 Typ A der Hauptschule und
im Bildungsgang der Hauptschule der Sekundarschule nach §
20 Absatz 8 Nummer 1 und des Bildungsgangs der Grundebe-
ne des § 20 Absatz 8 Nummer 2 werden die Leistungen in den
Lernbereichen Arbeitslehre und Naturwissenschaften jeweils
zu einer Gesamtnote zusammengefasst und der Fachergruppe
Deutsch und Mathematik zugeordnet.

§22 Absatz 1 (1) Eine Schulerin oder ein Schuler wird versetzt, wenn

1. die Leistungen in allen Fachern und Lernbereichen
ausreichend oder besser sind oder

2. nichtausreichende Leistungen gemal} §§ 25 bis 29
ausgeglichen werden kdnnen oder unberucksichtigt

bleiben.
§25 Absatz (1) Eine Schiilerin oder ein Schuler wird auch dann in die Klas-
1und 2 sen 7 bis 9 und 10 Typ A versetzt, wenn die Leistungen

1. innicht mehr als einem der Facher Deutsch, Mathe-
matik, Englisch mangelhaft sind,

2. ineinem der Facher Deutsch, Mathematik, Englisch
mangelhaft und in einem der Ubrigen Facher nicht
ausreichend sind oder

3. innicht mehr als zwei der Ubrigen Facher nicht aus-
reichend, darunter in einem Fach mangelhaft sind.

60 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rechtliche Grundlagen

(2) Bei der Versetzung in die Klassen 9 und 10 Typ A wird ab-
weichend von Absatz 1 die Leistung in der Fremdsprache der

Gruppe der Ubrigen Facher zugeordnet.

VV zu § 41.1 zu Absatz 1

41.1.2 In Gesamtschulen und in Sekundarschulen nach § 20 Absatz 5,6 und 8 Nummer

2

werden Leistungen in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene
wie um eine Notenstufe bessere Leistung im Unterricht auf Grundebene ge-
wertet,

gilt Englisch als Ubriges Fach im Sinne von § 25 Absatz 1,

bleiben andere Fremdsprachen als Englisch unberlcksichtigt,

APO-SI 05

sind in dem Lernbereichen Arbeitslehre und Naturwissenschaften aus-
schlielllich die Einzelnoten der Facher Technik, Wirtschaft, Hauswirtschaft
sowie Biologie, Physik und Chemie malfgeblich.

sind in dem Lernbereich Naturwissenschaften ausschlieflich die Einzelno-
ten der Facher Biologie, Physik und Chemie malfdgeblich.

APO-SI 20: ab 01.08.2020 neu ab Klasse 5

werden die Leistungen in dem Lernbereich Naturwissenschaften zu einer
Gesamtnote zusammengefasst. Die Lernbereichsnote wird von den Fach-
lehrerinnen und Fachlehrern gemeinsam festgesetzt. Eine zusatzliche Beno-
tung der Einzelfacher des Lernbereichs findet nicht statt

7.11.3.1 Ubersicht EESA

Ubersicht EESA / APO-SI 05

Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)

Facher D, M, LBNW, LBAL E, WPU und alle anderen
benoteten Facher

E-Niv-Facher Note wird um eine Notenstufe gesenkt

Kein Abschluss e Entweder FG1: 1 x "6" oder mehr als 1 Defizit

e Oder FG2: 2 x "6" oder mehr als 2 Defizite

Mindestanforder. "4" "4"

Mogliche Defizite (¢ Entweder: FG1: 1 x "5" und FG2: 1 x "5" oder 1 x "6"

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 61



Anhang
Rechtliche Grundlagen

Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) | Féachergruppe 2 (FG2)
e Oder FG1: kein Defizit und FG2: Entweder (1 x "5" und 1 x "6") oder (2 x "5")
Hinweise e LBNW und LBAL werden FG1 zugeordnet (§ 40 (1))

¢ Englisch gilt als Ubriges Fach (§ 25 (2) )
e Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben unberticksichtigt

Ubersicht EESA / APO-SI 20

Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)
Facher D, M, LBNW E, WPU und alle anderen benoteten Fa-
cher z.B.: WP (Wirtschaft / Politik), TC,
HW
E-Niv-Facher Note wird um eine Notenstufe gesenkt

Kein Abschluss e Entweder FG1: 1 x "6" oder mehr als 1 Defizit
e Oder FG2: 2 x "6" oder mehr als 2 Defizite

Mindestanforder. "4" | "4"

Mogliche Defizite (¢ Entweder: FG1: 1 x "5" und FG2: 1 x "5" oder 1 x "6"
e Oder FG1: kein Defizit und FG2: Entweder (1 x "5" und 1 x "6") oder (2 x "5")

Hinweise e LBNW wird FG1 zugeordnet (§ 40 (1) )
¢ Englisch gilt als Ubriges Fach (§ 25 (2) )
e Andere Fremdsprachen als Englisch bleiben unberticksichtigt

Die rechtlichen Grundlagen zum EESA erhalten Sie hierl« |

62 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rechtliche Grundlagen

7114  § 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)
Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Mittleren Schulabschlusses (Fach-
oberschulreife) in § 42 (3) geregelt. Eine Ubersicht zum MSA erhalten Sie M@

Mindestanforder.

Zusatzliche
E-Niv-Facher

Eine Schilerin oder ein Schiler der Gesamtschule oder der
Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6 erwirbt nach dem
Abschlussverfahren am Ende der Klasse 10 den mittleren
Schulabschluss (Fachoberschulreife), wenn sie oder er in min-
destens zwei Fachern am Unterricht auf Erweiterungsebene
teilgenommen hat und folgende Voraussetzungen erfillt:
Die Schulerin oder der Schiler hat
1. inden Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene und im
Wahlpflichtunterricht mindestens ausreichende, in den Fa-
chern mit Unterricht auf der Grundebene mindestens befrie-
digende Leistungen sowie
2. inden anderen Fachern
a. hochstens in einem Fach nicht ausreichende Leistungen
und
b. in mindestens zwei Fachern mindestens befriedigende

Leistungen erzielt.

Hat eine Schulerin oder ein Schiler in mehr als zwei Fachern
am Unterricht auf Erweiterungsebene teilgenommen, werden
die Leistungen in diesen Fachern wie eine um eine Notenstufe

bessere Leistung im Unterricht auf der Grundebene gewertet.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 63



Rechtliche Grundlagen

Anhang

Mogliche Defizite

Ausgleiche

Der Abschluss wird auch dann vergeben, wenn die gemaf den
Nummern 1 und 2 geforderten Leistungen in nicht mehr als ei-
nem Fach um hdchstens eine Notenstufe unterschritten werden
und diese durch eine um mindestens eine Notenstufe bessere
Leistung ausgeglichen wird. Dabei muss eine Unterschreitung
der Notenstufe in den Fachern Deutsch, Englisch, Mathematik,
Fach des Wahlpflichtunterrichts durch eine um mindestens ei-
ne Notenstufe bessere Leistung in einem anderen Fach dieser

Fachergruppe ausgeglichen werden.

64

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang

Rechtliche Grundlagen

7.11.41 Ubersicht MSA

Ubersicht MSA
Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)
Facher D, E, M, WPU FLD-CH/PH und alle
anderen benoteten Facher
Zusatzliche Bei mehr als 2 x E-Niv: Note wird um eine Notenstufe gesenkt und als G-Niv ge-
E-Niv-Facher wertet)

Kein Abschluss

e Entweder FG1: Unterschreitung um eine Notenstufe in zwei Fachern oder um

zwei Notenstufen in einem Fach

e Oder FG2: Unterschreitung um zwei Notenstufen in zwei Fachern

Mindestanforder.

Mindestens 2 x E-Niv

o E-Niv: "4"
o G-Niv: "3"
o WPU: "4"

o E-Niv: "4"

o G-Niv. "3"

o andere Facher: mind. 2 x "3"; so.
I|4|l

Mogliche Defizite
Ausgleiche

Entweder in FG1 oder in FG2
1 x Notenunterschreitung um eine Notenstufe mit Ausgleich

Hinweise:

o FG1 kann FG2 ausgleichen - nicht umgekehrt
o Jedes Fach kann nur einmal fir einen Ausgleich verwendet werden
o Jedes Fach kann nur einmal ausgeglichen werden

In FG2 ohne FLD-CH/PH (d.h. in
den anderen Fachern) bleibt eine "5"
oder eine "6" unberlicksichtigt (sie-
he Mindestanforderung 2. a.)

Die rechtlichen Grundlagen zum MSA erhalten Sie hierle

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 65



Anhang
Rechtliche Grundlagen

7115 § 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe

Fur die Gesamtschule wird die Vergabe des Mittleren Schulabschlusses mit der Be-
rechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe in § 43 (4) geregelt. Eine Uber-
sicht zum MSAQ erhalten Sie hier|es1

Mindestanforder.  Eine Schilerin oder ein Schuler der Gesamtschule oder der
Sekundarschule nach § 20 Absatz 5 oder 6 erwirbt mit dem
mittleren Schulabschluss (Fachoberschulreife) die Berechti-
gung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe und setzt die
Schullaufbahn dort in der Einflhrungsphase fort, wenn sie oder
er in mindestens drei Fachern am Unterricht auf Erweiterungs-

ebene teilgenommen hat und folgende Voraussetzungen erfllllt:
Die Schulerin oder der Schiler hat

1. in den Fachern mit Unterricht auf Erweiterungsebene und im
Fach des Wabhlpflichtunterrichts mindestens befriedigende,
im Fach mit Unterricht auf der Grundebene mindestens gute

sowie

2. inden anderen Fachern mindestens befriedigende Leistun-

gen erzielt.
Zusatzliche Bei der Teilnahme am Unterricht in mehr als drei Fachern auf
E-Niv-Ficher Erweiterungsebene wird die im vierten Fach auf Erweiterungs-

ebene erzielte Leistung wie eine um eine Notenstufe bessere
Leistung im Unterricht auf der Grundebene gewertet.

Mogliche Defizite  Die Berechtigung wird auch dann vergeben, wenn die gemalf}
den Nummern 1 und 2 geforderten Leistungen unterschritten
werden und diese durch eine um mindestens eine Notenstufe
bessere Leistung ausgeglichen wird. In den Fachern Deutsch,
Englisch, Mathematik, Fach des Wahlpflichtunterrichts kann ei-
ne Unterschreitung um eine Notenstufe in nicht mehr als einem
Fach nur durch eine bessere Leistung in einem Fach dieser

Ausgleiche

66 Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Anhang
Rechtliche Grundlagen

Fachergruppe ausgeglichen werden. In den Fachern geman
Nummer 2 und dem leistungsdifferenzierten Fach Physik oder
Chemie kdnnen bis zu zwei Unterschreitungen um eine Noten-
stufe ausgeglichen werden. Dartber hinaus kann in den Fa-
chern gemafl Nummer 2 eine weitere Unterschreitung um bis
zu zwei Notenstufen ausgeglichen werden.

VV zu § 43.4 zu Absatz 4

Auch eine Unterschreitung um bis zu zwei Notenstufen in den Fachern gemals Nummer

2 kann durch eine um eine Notenstufe bessere Leistung ausgeglichen werden.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 67



Rechtliche Grundlagen

Anhang

7.11.5.1 Ubersicht MSAQ

Ubersicht MSAQ
Merkmal Fachergruppe 1 (FG1) Fachergruppe 2 (FG2)
Facher D, E, M, WPU FLD-CH/PH und alle
anderen benoteten Facher
Zusatzliche Bei mehr als 3 x E-Niv: Note wird um eine Notenstufe gesenkt und als G-Niv ge-
E-Niv-Facher wertet

Kein Abschluss

o Entweder FG1: Unterschreitung um eine Notenstufe in zwei Fachern oder um

zwei Notenstufen in einem Fach

Oder FG2: Unterschreitung um zwei Notenstufen in zwei Fachern

Mindestanforder.

Mindestens 3 x E-Niv

e E-Niv:"3"
e G-Niv. "2"
e WPU: "3"

E-Niv. "3"
G-Niv. "2"
andere benotete Facher: "3"

Mogliche Defizite
Ausgleiche

FG1: 1 x Notenunterschreitung um eine |e

Notenstufe mit Ausgleich in FG1

FG2: 2 x Notenunterschreitung um ei-
ne Notenstufe mit gleicher Anzahl
an Ausgleichsfachern

In FG2 ohne FLD-CH/PH kann eine
weitere Notenunterschreitung um bis
zu zwei Notenstufen ausgeglichen
werden

Hinweise:

o FG1 kann FG2 ausgleichen - nicht umgekehrt
o Jedes Fach kann nur einmal fur einen Ausgleich verwendet werden

o Jedes Fach kann nur einmal ausgeglichen werden

Die rechtlichen Grundlagen zum MSAQ erhalten Sie hierle

68

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul




Anhang
Rechtliche Grundlagen

711.6  § 44 Nachprufung zum Erwerb von Abschliissen und Berechtigungen

(1) Eine Schulerin oder ein Schiler kann eine Nachprufung ablegen, um nachtraglich

einen Abschluss oder eine Berechtigung zu erwerben.

(2) Die Schulleiterin oder der Schulleiter spricht die Zulassung zur Nachprufung aus,

wenn

1. durch die Verbesserung der Note von "mangelhaft" auf "ausreichend" in
einem einzigen Fach die Voraussetzungen fur den Erwerb des angestreb-
ten Abschlusses erfullt wirden oder

2. durch die Verbesserung der Note um eine Notenstufe in einem einzigen
Fach die Voraussetzungen fir den Erwerb der angestrebten Berechti-
gung erflllt wirden.

(3) Eine Nachprufung ist nicht moglich

1. ineinem Fach der Prufung im Abschlussverfahren am Ende der Klasse 10
(§30) und

2. in einem Fach, das bei einer Versetzung oder beim Erwerb eines Ab-
schlusses oder einer Berechtigung zum Notenausgleich herangezogen
werden soll.

(4) Kommen flr die Nachpriufung mehrere Facher in Betracht, wahlt die Schilerin

oder der Schuler das Fach.

VV zu § 44.2 zu Absatz 2

An den Gesamtschulen (...) spricht die Schulleiterin oder der Schulleiter dartber hinaus
die Zulassung zur Nachprufung aus, wenn durch die Verbesserung der Note um eine
Notenstufe in einem einzigen Fach die Voraussetzungen fir den Erwerb des ange-

strebten Abschlusses erflllt wiirden.

VV zu § 44.3 zu Absatz 3

Eine Nachprifung in einem mit der Note ungentigend bewerteten Fach ist nicht mog-
lich.

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul 69



Anhang

Rechtliche Grundlagen

Eine Nachpriifung

ist nur in einem Fach moglich.

ist nur zum Erwerb eines Abschlusses moglich, nicht aber um eine Aus-
gleichsregelung zu erreichen

(Keine Nachpriifung zum Zwecke des Ausgleichs).

am Ende der Jahrgangsstufe 10 ist in den Fachern der zentralen Pri-
fung (D,E,M/ZP 10 ) nicht mdglich.

Eine Nachprifung in einem mit der Note ungeniigend bewerteten Fach
ist nicht moglich.

70

Bedienungsanleitung PM2 - Prognosemodul



Index
-A -

Abteilungen ... 44
Algorithmus ..o, 24
Allgemeine Einstellungen ..............c......... 27
Analyse von PM2-Notendateien ............... 12
Analyse von SchiLD-Daten ...................... 9
APO-S | oo, 55
Ausgleichsregelung ...........ccooeveiiiiiineennn, 17
Ausgleichsregelungen ...................... 63, 66
Autofilter ... 9
- B -

Benutzerdaten ... 37
Benutzergruppe "Prognose" .................... 44
Berechtigung zum Besuch der Sl ............ 66
Bildschirmdesign ..........cccoovviiiiiiiiiiinnnen, 27
CSV-Datei ...coevvnieiiiiiiiieiieeee e 9
- D -

Datenexport .......ccooiiiiiiiiii e 30
Drucken ......cooveiiiniiiiiiiiiiea 31, 34
-E -

EESA 60, 61
Einfacher Listendruck ............c....ccoooeiit 31
Einstellungen .........c.cooiiiiiiiiiin, 27
Einzelanalyse ...........ccooviiiiiiiiiiin 9
Ergebnisse speichern ............cc..ccooiiiennnn, 30
Erster Schulabschluss ..........c...cccooeiennie, 58
Erweiterter Erster Schulabschluss ........... 60
ESA 58, 59
EXPOrt e 30
- F -

Facher ......occoiviiiiiiiiiiiiiieennn, 58, 60, 66
Fachergruppe 1 ......cccoeevnn. 58, 60, 63, 66

Fachergruppe 2 ..........cceevee. 58, 60, 63, 66

Fachergruppen ..........ccocoviiiiiiiiiiiiiineenne 27

Fachersetzungen ............ccoovviiiiiiiiiinnnnn, 28
Fachgruppen ........ccccoviiiiiiiiiiiiiiieieeen, 27
Farbmodus ..........ccoooiiiiiiiii, 9
FG1 e, 58, 60, 63, 66
FG2 i, 58, 60, 63, 66
FLD-SUuMMeN .....ooovviiiiiiiiiiiieeieeeieeeeane, 43
FLD-Ubersicht .........ccccceevevveeeeiiiieeenne, 43
Formulardruck ..........ccocooiiiiiiiiiiinne 34
Gunstigerprifung ........ccocooiviiiiiiiiiiees 4
| K -

Kein Abschluss .................... 58, 60, 63, 66
Klassengruppen ...........ccooeieiiiiiinaenneennns, 44
Konfigurationsdatei ...........c...ccooeeeiiiiinnnn, 41
Koordinator .........cccoveveiiiiiiiiiiiiieiineeenne, 44
- L -

Leere Spalten .......ccooiviiiiiiiiiie, 9
Leere Zeilen .........ccooeieiiiiiiiiiiiiin, 17
Leistungsdatendbersicht ......................... 17
| M |

Markierungsbalken .................coooiin 27
Mindestanforderung ..........c...ccoeviiiiiiiennnn, 17
Mindestanforderungen ........... 58, 60, 63, 66
Mittlerer Schulabschluss .................. 63, 66
Mdogliche Defizite .................. 58, 60, 63, 66
MSA 63, 65
MSA(Q) weneeeeeee e, 66
MSAQ o 68
MSA-Q o 66
- N -

Nachprifung ........ccooeiiiiiiiiiieeen 69
Nachprifungsmoglichkeiten .................... 17
| P |

Prognose ausfiihrlich ............................. 17
Prognose-Dialog .........ccoooeviiiiiiiiiiiniinnnnn, 17
Prognoseergebnis ...........ccoooeeviiiiiiiiiinnnn, 21




Prognosefenster ..., 9

Prognosemitteilung ..........cc.ocoeiiiiniiinnnn, 34
Prognosergebnis ...........ccocceeiiiiiiiiiineennnn, 21
Prognoseverfahren ................c..ccoceeeenii. 9
Programm-Update ...........ccccooiiiiiniinnnnn, 39
- R -

Rechtliche Grundlagen ................cccuueneee, 55
rechtlichen Grundlagen .............ccc..ccoenee 17
Report ..o 34
Report-Explorer ........ccoviiiiiiiiiiiin, 34
Rollenkonzept ........cooooiiiiiiii 44
SchiLDzentral ..........ccooeeiiiiiiiiiiieiiieeenn, 44
SchILD-Zugriff .......ooveeiiiee, 37
Schriftstil ... 27
ShortCuts ....oeeeiii 54
SUCheN ..o, 9
- T -

Tastaturkirzel .........cooooeiiiiiiiiiinn, 54
Ubersicht .......cccceeeeviiiieeeiciec e, 43
Ubersicht EESA .......ccccoeevvviiieeennn. 60, 61
Ubersicht ESA ...oveeeee 58, 59
Ubersicht MSA ...ovveeeee 63, 65
Ubersicht MSA(Q) ...c.vvvveeeniieeeeeiieeee, 66
Ubersicht MSAQ ......ccvvvveeeiiieeeecieeee, 68

-V -

Vierte Verordnung zur Anderung der APO ¢ 561d der VVzAPO-SI|

Vorbemerkungen ..........ccccccoeveiiniiiineennnn. 4
-7 -

Zeilenwechsel .............cooiiiiiiii, 27
Zusammenfassung HA 10 ............ccooeeeein, 62

Zusatzliche E-NiwFacher ....... 58, 60, 63, 66




	1 Vorbemerkungen
	2 Prognoseverfahren
	2.1 Einzelanalyse
	2.2 Analyse von SchILD-Daten
	2.3 Analyse von PM2-Notendateien

	3 Der Prognose-Dialog
	4 Das Prognoseergebnis
	5 Der Prognose-Algorithmus
	6 Einstellungen
	6.1 Allgemein
	6.2 Fachersetzungen

	7 Anhang
	7.1 Export
	7.2 Ergebnisse
	7.3 Drucken
	7.4 Report-Explorer
	7.5 SchILD-Zugriff / Benutzerdaten
	7.6 Programm-Update
	7.7 Startparameter
	7.8 Übersicht
	7.9 Rollenkonzept
	7.10 Tastaturkürzel
	7.11 Rechtliche Grundlagen
	7.11.1 Vierte Verordnung zur Änderung der APO S I und der VVzAPO-SI 
	7.11.2 § 40 Erster Schulabschluss
	7.11.2.1 Übersicht ESA

	7.11.3 § 41 Erweiterter Erster Schulabschluss
	7.11.3.1 Übersicht EESA

	7.11.4 § 42 Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife)
	7.11.4.1 Übersicht MSA

	7.11.5 § 43 Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe
	7.11.5.1 Übersicht MSAQ

	7.11.6 § 44 Nachprüfung zum Erwerb von Abschlüssen und Berechtigungen



